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V. ANDRULIS SUIMTAS IR BUS ŠVEŽTAS
ATIMTUS GRŪDUS OKUPANTAI 

VEŽA Į KIAURUS SANDĖLIUS
Vėliausios Žinios

--------- »« »«----------

PASKYRĖ KOMISIJA McCARRAN 
ĮSTATYMUI ADMINISTRUOTI

Prezidentas šiandien pasakys atstovams 
kalbą apie pasaulio taikos reikalus

Radviliškio ir Baisogalos sandėlių stogai 
kiauri, sienos šlapios, grindys skylėtos

Visa bolševikinė spauda be atodairos ragina Lietuvos kol
chozus skubiai suvežti į valstybinius sandėlius savo grūdus. Ta
čiau iš “Tiesoje” atspausdintų korespondencijų matyti, kad ir 
tie patys sandėliai nėra kaip reikiant paruošti, štai kaip‘“Tie
sos” korespondento žodžiais ( Nr. 199-50..VHI.23) atrodo Rad
viliškio grūdų centriniai sandėliai:

“Stogai kiauri, grindys • nesutvarkytos, grūdų valymo ma
šinos neaprūpintos pilnu sietų komplektu, grūdų valymo aikš
telė neparuošta”.

Negeriau ir kitur: “Baisogalos grūdų paruošųi punkte san
dėliai “atremontuoti”, bet sandelyje Nr. 1 per stogą teka, san
dėlis Nr. 7 visiškai netinka grūdams laikyti. Kėdainių grūdų 
paruošų punktas neparengė galutinai technikinės bazės grū
dams priimti. Sandėliuose, kur laikomi grūdai, sienos šlapios. 
Grūdai žinoma, dėl to genda. Dviejų sandėlių stogai kiauri. Jo
niškio grūdų paruošų punkto direktorius drg. Marčenko nuro
dė ataskaitoje, kad punkte1 pilnutinai parengta technikinė bazė. 
Tuo tarpu sandėlių Nr. Nr. 5, 8, 10 stogai nesutaisyti, sandėlyje 
Nr. 3 reikia dėti naujas grindis, sandėliai nedezinfekuoti”.

BOLŠEVIKAMS NUSIPELNĘ 
GYDYTOJAI

Liepos 21 dienos proga bolše
vikams daugiausia nusipelnę 
gydytojai pagerbti suteikiant 
jiems “LTSR nusipelniusio gy
dytojo” vardą: Doc. Ign. Bu ja
kui, Chackeliui s. Chaimo Ki- 
barskiui, Pranui Norkūnui, 
Prof. J. šopauskui.
RUSAI SAVO TARNUS AP

DALINO MEDALIAIS
LTSR dešimtmečio proga 

Okupuotoje Lietuvoje lijo meL

Į NEW YORKĄ ATVYKO BŪRYS 
LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEW YORK, N. Y., sp. 23 d. 
—< Praeitos savaitės pabaigoje į 
New Yorką atvyko šie lietuviai 

s tremtiniai: •
Orentas, Viktoras. Jis apsi

gyvens — 149 East 115th St., 
Chicago 28, Ill.

Pečkys, Jurgis, Teresė — 482 
E. Seventh St., So. Boston, 
Mass.

Plečkaitis, Jonas, Bronislava, 
Elvyra, Algirdas — 9717 Otse
go Ave., Detroit, Mich. \ ,

Paliokas, Antanas — 3347 S. 
Lituanica Ave., Chicago 8, Ill.

Palionis, Juozapata — Rens
selaer, Ind.

Petraitis, Ona, Marija—40i/ž 
Savin St., Norwood, Mass.

Raikauskas, Jurgis .— 4155 
Wesson Ave., Detroit 10, Mich.

Sapronavas, Liudmila, Wladi
mir — R. D. 2,' Cooperstown, 
N. Y.

Semalevičius, Antanas, Ona, 
Ona — 590 Hudson Ave.,' Ro
chester 5, N. Y.

Salasevičius, Simas, Veroni
ka — 2222 W. Cermak Rd., 
Chicago 8, Ill.

širvinskas, Aleksas, Valė — 
4319 S. Maplewood Ave., Chica
go 32, Ill.

Smailienė, Ona — Main St., 
Bethel, Maine.

Stančius, Povilas, Genovaitė 
— 559 Hudson Ave., Rochester, 
N. Y.

šumakeris, Jonas — 1710 S. 
4th St., Philadelphia, Pa.

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.
WWWJVWWVWWWWWVWW

dalių lietumi.
Komunistų valdžios patvar

kymu buvo apdovanota įvairiais 
maskoliškais pa s iž y m ė j i m o 
ženklais daugiau kaip 3,000- Lie
tuvoje gyvenančių rusų, žydų 
ir tų lietuvių, kurie daugiausia 
pasižymėjo ar tai dirbdami bol
ševikams, šnipinėdami jų nau
dai, ar tai pataikaudami oku
pantams ir besąlygiškai klausy
dami jų patvarkymų. Jų pavar
dėmis išmarginta visa bolševikų 
spauda. ELTA

Valaitis, Jonas, Uršulė, Ona— 
RFD 2, Plattsburgh, N. Y.

Valaitis, Jonas — 350 Colum
bus Ave., New Haven, Conn.

Vosylius, Stanislava, Algir
das, Elena — 1055 Manhattan 
Ave., Brooklyn 22, N. Y.

BALFo Imigracijos Komitetas

Filipiniečiams tenka 
sunkiai kovoti

MANILA, Filipinų salos. — 
Prezidentas Elpidio Quirino 
šiandien suspendavo kai kuriuos 
konstitucijos paragrafus. Filipi
nų kariams ir policijai tenka 
vesti labai atkakli kova prieš 
vadinamus 'hukbalahapus.

ilšaiškinta, kad komunistų 
partija įvairiose filipinų salyno 
vietose turi 6 armijas, atkak
liai kovojančias prieš vyriausy
bę ir žmonių rinktus atstovus.

Pačioje Maniloje suimta apie 
100 komunistų, kurie palaikė 
ryšius su maištininkais.

Indokinijoje puola 
prancūzus

SAIGON, Indokinija. — Pir
madienį prancūzų karo vadovy
bė paskelbė, kad gerai ginkluo
tas komunistų dalinys puolė 
Tienyen postą.

Prancūzų kariuomenė pasi
traukė iš Kinijos pasienio, bet 
ji yra pasiruošusi ginti turi
mas pozicijas.

Prancūzų ministeris Jean Le
tourneau, kelias dienas taręsis 
su karo vadais, šiandien pareiš
kė, kad prancūzai tikisi apginti 
Tonkin sritįį nuo komunistų.

.. a < J1ENOS-ACME Telephoto
Viceadmirolas C. Turner Joy, Jungtinių Tautų jūros jėgų vadas 
keliasi iš karo laivo “Collett” į helikopterį prieš skrendant į 
Wonsan, iš kur jisai lėktuvu išvyko į Tokyo.

GETULIO VARGAS IŠRINKTAS 
BRAZILIJOS PREZIDENTU

(NAUJIENŲ korespondento pranešimas iš Brazilijos) 
Rašo ST. AUDRO*NAŠA

Rinkimai į Brazilijos respubli
kos prezidento, senato ir parla
mento atstovų vietas jau praėjo 
kuo ramiausiai. Iš keturių kan
didatų, Brazilijos Darbo parti
jos kandidatas Getulio Vargas 
laimėjo. Tai be galo didelis smū
gis valdžios ir kitoms partijoms, 
kurios visą rinkimų laikotar
pį puolė Getulio Vargas viso
kiomis priemonėmis, kad jį nu
žeminus visuomenės sluoksniuo
se ir kad jo neprileidus prie val
džios. O senis Getulio Vargas 
užsispyrė parodyti, jog jisai dar 
turi didelį pasitikėjimą visuo
menėje.

Priešrinkiminė kova buvo ga
na smarki, ir ji ėjo leistinomis 
ir neleistinomis priemonėmis. 
Neapsieita ir be žmonių gyvy
bių aukų. Tatai gal būt natūralu 
“krikščioniškos demokrati j o s” 
šalyse. Keleto žmonių mirtis 
mažai ką jaudina.

Kandidatuo j ančius labiausia 
sujaudino kunigų išleistas ma
nifestas į tautą su sąrašu visų 
kandidatų, už kuriuos galima ir 
už kuriuos negalima kata
likams balsuoti. Dėl šitokio ku
nigų indekso smarkiai pasipik
tino ne tik kandidatai į visokias 
valdžios vietas, bet ir plačioji 
visuomenė.

Kai kurie kandidatai, pamatę 
savo vardus indekso sąraše, sku
binosi viešai spaudoje teisintis 
ir kunigams didžiausius paža
dus žadėti, kad tik jo pasigai- 
lėtij ir išimtų jo vardą išl kunigų 
paskelbto juodo sąrašo. Kiti iš- 
skaitliavo gerus darbus, padary
tus bažnyčiai, kunigams ir ka
talikybei, ir stebis, kodėl jie yra 
patekę į juodą sąrašą. O dar kiti 
pasipiktinę pareiškė, jog toks 
kunigų elgesys turėtų būti visos 
brazilų visuomenės viešai pa
smerktas, nes, esą, Brazilijoje 
didžiumą kunigijos sudaro sve
timšaliai, o tie svetimšaliai ryž
tasi varžyti šio krašto piliečių 
laisvę ir tvarkyti jų sąžinę.

Toks elgesys kvepia viduram- 
j žiais. Tokiu kvapu žmonės ne- 
1 patenkinti. Dauguma Brazilijos 
visuomenės per šiuos rinkimus 

nusisuko nuo kunigų ir balsavo 
už tokius kandidatus, prieš ku
riuos kunigai daugiausia buvo 
priešingi.

—Ekonominio bendradarbia
vimo administracija rengiasi iš
vežti iš Berlyno 120,000 darbi
ninkų specialistų. Norima jiems 
sudaryti geresnes darbo sąly
gas.

—Malajų salyne 140,000 bri
tų veda kovą prieš komunistų 
vadovaujamus sukilėlius.

—'Prancūzų vyriausybė nuta
rė ištremti didoką skaičiui Ispa
nijos komunistų. Paaiškėjo, kad 
komunistai pasirinko Šiaurės 
Afrikos tyrumas, bet ne Rusiją 
arba komunistų pavergtą kurią 
nors Rytų Europos valstybę.

—JAV armijos pulk. Maišeli 
G. Crombez paskirtas Pyong- 
yango karo gubernatorium.

—Tiktai gen. Frank A. Allen 
drąsa ir užsispyrimas išgelbėjo 
21 JAV belaisvį, — praneša ko
respondentai. Jis panoro patik
rinti korėjiečių skleidžiamus 
gandus, pats vyko į nelaimės 
vietą, surado išsiblaškiusius ir 
sušalusius karius, suteikė jiem 
pagalbą ir pasiuntė į ligoninėse.

—Kinijos komunistai skelbia, 
kad jie sušaudė 4 šnipus.

—Čekoslovakijos prezidentas 
Gottwald suruošė Molotovui di
delį banketą.

—Britų teismas išteisino ba
roną John Mayhew, kurį sūnus 
kaltino sanguliavimu su žmo
na.

—Japonijoje1 esantiems karo 
vadams atrodo ,kad komunistų 
sumušimas Korėjoje atidėjo ke
liems metams Trečiąjį Pasaulio 
Karą. Sovietų Rusijos valdovai 
mato, kad Jungtinių Tautų jė
gos gali pastoti jiems kelią bet 
kurioje pasaulio vietoje. ( i

—Prezidento sekretorius 
Charles Ross sako, kad Trumą- I 
nas šiandien kalbės apie svar
besnius Jungtinių Tautų princi
pus, bet nelies Rusijos.

—Australijos policija vakar 
krėtė svarbesnius komunistų 
partijos centrus, komunistų 
kontroliuojamas įstaigas ir žy
mesnių vadų butus. Policija ra
do nepaprastai didelius įvairios 
literatūros kiekius. Vyriausybė 
yra pasiryžusi išvalyti komunis
tus iš darbininkų unijų.

—Nustatyta, kad komunistai 
jau nužudė 20,000 Korėjos ir 
300 JAV belaisvių. Komunistų 
žinioje dar yra didokas belais
vių skaičius. Visiems rūpi juos 
gyvus išlaisivnti.

—Andrei Višinskis vakar dvi 
valandas kalbėjo Jungtinių Tau
tų nariams. Jis pasakojo, kad 
Sovietų Sąjunga norinti taikos 
ir pasiryžusi prekiauti su, kito
mis valstybėmis. Jis kaltino pre
zidentą Trumaną dėl jo kalbos 
San Francisco mieste ir dėl 
JAV nutarimo apsiginkluoti. Vi
šinskis siūlo visoms valstybėms 
sumažinti visu trečdaliu dabar
tines karo jėgas.

—Diplomatai sako, kad Vi
šinskis varo tą pačią sovietų 
propagandą, kurią jis varė prieš 
penkeris metus. Višinskis siūlo 
sumažinti karos jėgas, bet ne
nori jokios tarptautinės kont
rolės.

—Višinskis pasiūlė skaityti 
agresorių tą valstybę, kuri pir
moji pavartos atomo bombą. 
Vėliau jis grasino atomo bom
bom kiekvieną, kuris drįs kovo
ti prieš Rusiją.

—John Foster Dulles vakar 
gana ilgai kalbėjosi su Dean 
Achesonu. Pasakojama, kad bu
vo aptariamas Formozos klau
simas.

—Kanados ir JAV komisija 
krašto apsaugoms stiprinti va
kar pradėjo pasitarimus.

—Karo vadai sako, kad nei 
užvakar, nei vakar Korėjos ko
munistų karo jėgos nesiprieši
no. Vietomis kelis šūvius palei
džia fanatikai komunistai, bet 
jie negali sustabdyti tankų ir 
gerai ginkluotų kareivių.

—Du metu Abisinijoje pra
leidęs norvegas inžinierius sa
ko, kad Addis Abebia paversta 
svarbiausiu komunistų centru 
visoje Afrikoje. Neguso sostinė
je įtaisyta mokykla Maskvos 
agentams ruošti.

—Korėjoje vakar vienas ame
rikietis rado pakastą didelį ko
munistų ginklų sandėlį. Komu
nistai paslėpė 10 sunkvežimių 
ginklų, kad vėliau galėtų vesti 
partizanų kovas.

Dingsta skalbti ati
duoti baltiniai

PRAGA, Čekoslovakija. — 
Komunistai susovietino Pragos 
skalbyklas. Visa tai būtų gerai, 
bet paskutinėmis savaitėmis 
pradėjo, dingti skalbti atiduoti 
skalbiniai.

Pragos darbininkai pradėjo 
skųstis, kad negauna paskuti
nių marškinių, dingsta pačios 
geriausios paklodės. Vogimas 
buvo toks didelis, kad žmonės 
bijojo nešti į skalbyklas balti
nių. Geriau vilkėti juodus marš
kinius, galvojo, negu būti visai 
be marškinių.

Komunistų partijos centro ko
mitetas ir spauda prižadėjo va
gilius išaiškinti, čekai abejoja, 
kad kas nors iš to išeitų, nes 
skalbyklų priešakin pastatyti 
komunistų partijos nariai.

WASHINGTON, D. C., sp. 23 
d. — JAV vyriausybė šiandien 
įsakė suimti 86 komunistus, ve
dančius propagandą prieš JAV 
santvarką. Teisingumo departa
mentas paskelbė, kad vakar jau 
suimta 15 žymesnių komunistų 
vadų. Įsakymai suimti komunis
tus išsiųstinėti į svarbesnius 
miestus.

Pirmiausia suimti patys pa
vojingiausi užsieniečiai. Areštai 
pravesti San Francisco, Seattle, 
Chicago j e, New Yorke, Pitts- 
burghe ir kitur.

Chicago j e suimti trys komu
nistai. Suimtųjų tarpe yra ilga
metis “Vilnies” redaktorius Vin
cas Andrulis. Imigracijos komi- 
sijonierius seniai užvedė bylą 
Andruliui, bet ji buvo atidedi- 
nėjama. Dabar Andrulis suim
tas pagal McCurran įstatymą. 
Jis bus išdeportuotas. Be An
drulio, Chicagoje suimti komu
nistai Reznikas ir škliar.

Pirmon eilėn bus suimti už
sieniečiai, aktyviai veikę komu
nistų partijoje arba komunistų 
kontroliuojamose įvairiose orga
nizacijose. Vyriausybė jau 
anksčiau norėjo juos išsiųsti, 
bet negalėjo, krašto įstatymai 
neleido. McCurran įstatymas 
leidžia vyriausybei 6 mėnesius 
laikyti suimtąjį Ellis Islande.

JUNGTINIŲ TAUTŲ KARIAI BANDO 
IŠLAISVINTI AMERIKIEČIUS

Paėmė nelaisvėn 26,000 Šiaurės Korėjos 
karių, lieka 40 mylių iki Mandžiūrijos

SEOUL, Korėja, sp. 23 d. — 
Jungtinių Tautų karo jėgos 
bando išlaisvinti amerikiečius.

Apskaičiuojama, kad šiaurės 
Korėjos karo jėgos turi nelais
vėje apie 1,500 Amerikos karių. 
Išlaisvintieji pasakoja, kad ko
munistai belaisvius varo į Man
džiūrijos pasienį.

Sekmadienio ryte amerikie
čiams pavyko išgelbėti 21 karį. 
66 komunistai nužudė. Sužeidė 
ir kitus, bet gyventojams pavy
ko išgelbėti jų gyvybę. 

t

ŠIANDIEN PAĖMĖ NELAIS
VĖN 26,000

Šiandien Jungtinių Tautų ka
ro jėgos paėmė nelaisvėn 26,000 
šiaurės Korėjos karių. Vieto
mis patys kareiviai prašo imti 
juos nelaisvėn ir varyti į sto
vyklas.

Dažnai Korėjos arba Ameri
kos kariai neturi progos paimti 
norinčių pasiduoti, nėra žmonių 
belaisviams saugoti.

Kai kuriose fronto vietose te
ko įpareigoti pačius šiaurės Ko
rėjos karius saugoti nelaisvėn 
paimtuosius. Iš viso nelaisvėje 
jau yra 120,000 komunistų ka
rių.
ARTĖJA PRIE MANDŽIŪRI- 

JOS PASIENIO
Amerikos, britų ir Korėjos 

karo jėgos artėja prie Mandžiū
rijos pasienio. Vienoje vietoje 
jiems lieka tiktai 40 mylių iki 
Mandžiūrijos sienos.

Arčiausia prie sienos yra ko
rėjiečių batalijonas, besiveržiąs 
prie Yalu upės. Korėjiečiai ti
kisi pasiekti pasienį 36 valandų 

Jei šiame laikotarpyje nepavyks 
komunisto išvežti į gimtinį 
kraštą, tai vyriausias prokuro
ras turi teisę, imtis administra- 
tyvių priemonių prieš įtariamą
jį-

Prezidentas Trumanas šian
dien paskyrė penkių asmenų 
komisiją McCarran įstatymui 
administruoti. Komisijos pirmi
ninku paskirtas republikonas . 
Seth Richardson, kuris vadova
vo neištikimų tarnautojų valy
mui iš valstybės įstaigų. Į ko
misiją paskirti du republikonai 
ir du demokratai.

( Vakar praėjo paskutinė diena 
komunistams registruotis. Nau
jai paskirta komisija nutars, 
kurias organizacijas paskelbti 
pavojingomis ir privalančiomis 
registruotis. Jei nurodytų or
ganizacijų nariai nesiregistruos, 
tai tada vyriausybė galės imtis 
priemonių įstatymų laužyto
jams suvaldyti.

Šiandien prezidentas Truma
nas traukiniu išvažiavo į - New 
Yorką. Rytoj, 11:30 vai. ryto, 
prezidentas pasakys kalbą 
Jungtinių Tautų atstovams.

Rytoj sueis lygiai 5 metai 
nuo' Jungtinių Tautų earterio 
Įsigaliojimo. Šia proga tarptau
tinės organizacijos atstovai su
sirinks į iškilmingą posėdį 

laikotarpyje. (
Rytų Korėjos pakraščiais da

liniai eina pirmyn nepaprasta 
skuba. JAV kariuomenės pata
rėjai stebisi korėjiečių pajėgu
mu veržtis pirmyn.

KOMUNISTAI NEPAJĖGIA 
PRIEŠINTIS

Savo laiku šiaurės Korėjos 
kariuomenė turėjo daugiau 
200,000 karių, bet šiandien prie
šinasi tiktai maži fanatikų bū
reliai.

Karo vadai mato, kad komu
nistų kariuomenė organizuotai 
jau negalės priešintis.

Gen. MacArthur štabas ap
skaičiuoja, kad iki spalio 18 d. 
komunistų paliktais ginklais 
galima apginkluoti 12 divizijų.

Mokslininkas pabė
go be paso

HELSINKIS, Suomija.1 —Jei 
britų mokslininkas Bruno Pon
tecorvo iš Suomijos išvažiavo į 
Rusiją, tai jis keliavo be paso.

Suomių vyriausybės atstovas 
pranešė, kad Italijoje gimusio ir 
britams dirbusio mokslininko 
pasas dar tebėra suomių vidaus 
reikalų ministerijoje. Nustaty
ta, kad atomo srityje dirbęs 
mokslininkas susitiko su sovie
tų konsulato pareigūnais Hel
sinkyje, o spalio 2 d. sovietų 
laivu išplaukė į Rusiją.

Kartu su Dr. Pontecorvo iš
plaukė jojo žmona; ir vaikai. 
Suomi j on Pontecorvo atskrido iš 
Švedijos.



SUDARYTAS LIETUVIU KOMITETAS 
JONUI BRENZAI REMTI

Gražios Kasiliausko ir
Verbickytės vestuvės

Bridgeportas. — Spalio 7 d.
Įvyko gražios žinomų tavernos

JOHN BRENZA

Lapkričio 7 dienos rinki
muose Cook County Treasurer 
vietai užimti kandidatu išsta
tytas mūsų tautietis Jonas 
Brenza. Pienių kartų Chicagos 
istorijoje šioms svarbioms pa
reigoms nominuotas lietuvis. 
Lietuvio Jono Brenzos išrinki
mas Cook apskričio iždininku 
turės didžiausios reikšmės vi
sam tolimesniam lietuviu da
lyvavimui politiniame šio kra
što gyvenime. Todėl Chicagos 
lietuviška visuomenė gyvai su
sirūpino suburti Visas savo jė
gas ir ateinančiuose rinkimuo
se laimėti savo tautiečiui rei
kalingų balsų daugumų. Jono 
Brenzos šansai laimėti rinki
mus yra labai dideli. Jį remia 
visa didžioji Chicagos spauda 
ir plati amerikiečių visuome
nė. Dabar tik mūsų lietuvių 
pareiga vieningai, be jokių pa

per, Dan Kuraitis, John Pakel, 
John W. Pachankis, Frank 
Pumputis, Julius Kuzas, Ant. 
Neckrosh, adv. Albin A. Peters, 
B. R. Pietkiewich, adv. Anta
nas Olis, Dr. Rudokas, Augus
tas Sal dūkas, Juozas P. Var ka
la, Frank E. Woidat, Adomas 
Bernadišius, John G. Evans, 
William J. Kareiva, Leonardas 
Šimutis, Mykolas Vaidyla, 
Frank J. Paulis ir Anton K. 
Valukas.

Komitetas kreipiasi į visus' 
lietuvius ir į visas lietuviškas 
organizacijas, prašydamas pa
remti jo darbų ir aktyviai pri
sidėti prie Jono Brenzos išrin
kimo. Komitetas ypač pagei
dauja, kad kiekviena lietuviš
ka organizacija, kiekvienas lie
tuvis laišku, atvirute, telegra
ma ar kitu būdu tuojau pra
neštų savo nusistatymų remti 
Jono Brenzos išrinkimų.

135,000 lietuvių ir lietuvių 
'kilmės Cook County gyventojų 
' turi pareikšti visiems, kad jie 
yra tvirtai nusistatę apskrities 

j valdžioje turėti savo reprezen
tantų. Mes turime praverti du
ris lietuvių kilmės* piliečiams 
užimti jiems prideramų vietų 
krašto administracijoje.

Visus laiškus, atvirutes ir 
pranešimus siųsti vardu: 
Nonpartisan Lithuanian Com-

' rųittee f oi' John Brenza, 
6822 S, Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois.

biznierių Kazimiero ir Veroni
kos Kasiliauskų, 3356 So. Hals- 
ted St., sūnaus Jono Kasiliaus
ko jungtuvės su panele Bernice 
Verbickyte, ponios Paulinos 
Verbickienės, 634 W. 35th St., 
dukteria. z

Vestuvių ceremonijos buvo 3 
valandų po pietų šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčioje, o vestuvių 
puota prasidėjo apie 7 valanda 
vakare parapijos salėje, 911 W. 
32nd PI.

Kadangi abidvi šeimos turi 
daug pažinties draugų ir gimi
nių, tai dalyvavo daug svečių. 
Buvo patiekta skanių) Įvairios 
rūšies valgių ir geros rūšies gė
rimų. Draugiškai kalbėdamiesi, 
vestuvių dalyviai gražiai pralei
do laikų.

Skirstydamiesi į namus, ves
tuvių dalyviai linkėjo jaunave
džiams laimingo ir linksmo šei
myninio gyvenimo ir apdovano
jo juos gražiomis ir brangiomis 
dovanomis.

Jaunavedžių tėvai ir jaunieji 
J. B. Kasiliauskai visiems ves
tuvių dalyviams už atsilankymą 
į vestuves ir už taip gražias do
vanas taria širdingų ačiū.

Jaunavedžiai tuojau išvyko 
praleisti medaus mėnesio Į gra
žias šios šalies vietas.

Senas Petras

Kalbės Jungtinių 
Tautų šventėje

Dailininkų 
Organizacija

Lietuvių dailininkų organiza
cija Lietuvių Dailės Institutas, 
įsikurs dar Europoje ir suspėjęs 
tenai plačiai pasireikšti meno 
pasaulyje, dėl paspartėjusios 
emigracijos turėjo savo veiklų 
gerokai sulėtinti. Dabar, kada 
L. D. Instituto nariai jau pasto
viau vienur ar kitur įsikūrė, 
pribrendo reikalas Instituto 
veiklų suintensyvinti ir jau nau- 
josę sąlygose paieškoti kelių sa
vo kūribiniam darbui, o taip pat 
ir būdų tai kūrybai populiarin
ti savųjų bei svetimtaučių tar
pe, atstovaujant lietuviškajam 
menui. Todėl L. D. Institutas 
š. m, spalio mėn. 7. - 8 dd. Chi- 
cagoje sušaukė visuotinį savo 
narių , su važiavimų, kuriame bu
vo aptarti aktualūs meninio gy
venimo reikalai, nubrėžtos toli
mesnės Instituto veiklos gairės 
ir išrinkta nauja Instituto vado
vybė.

Į naujų LDI valdybos sudėtį 
įeina šie dailininkai: pirminin
kas - A. Valeška, vicepirminin
kas - T. Valius, generalinis se
kretorius - P. Augius, turto, glo
bėjas - P. Kaupas; valdybos na
riai Dr. M. Vorobjovas su P. 
Kiaulėnu. Įgaliotiniais išrinkti: 
Prancūzijai - Dr. J. Baltrušai
tis, Kanadai - A. Tamošaitis, 
Vokietijai - A. Dargis, Austra
lijai - V. Ratas-Rataiskis ir 
New Yorke - V. Kašubų. LDI 
būstinė yra Chicago j e.

Suvažiavimas vyko darnioj 
nuotaikoj, buvo svarstyta daug

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Atvyksta 
New Yorko opera

Lapkričio mėn. vidury į Chi- 
caga atvyksta New York City 
Opera, kuri čia pateiks visų ei
lę operų.

Opera House, 20 N. Wacker 
Drive, pagal dar nepilnų sąrašų, 
bus dainuojamos šios operos: 
lapkr. 15. d.: The Lowe for 
Three Oranges; 16 d.: Carmen; 
17 d,: Turandot; 18 d.: La Tra
viata; 19, d.: Madama Butter
fly; 20 d.: Don Giovanni; 22 d.: 
Aida; 24: d.: Faust; 25 d.: Ca- 
valleria Rusticana ir Pagliacci; 
26 d.: Tosca; 27 d.: Marriage 
of Figaro,; 2$ d.: La Boheme; 
29 d.: Turandot; gruodžio 1 d.: 
Carmen; 2 d.: Madama Butter
fly; 3 d.: La Traviata.

Bilietų kainos $4.94 — 1.85.

Jungtinių Tautų diena
Meras Kennedy antradienį pa

skelbė Chicagoje Jungtinių Tau
tų Diena. 11 vai. pradės skam
bėti mieste bažnyčių, mokyklų, 
ir kitų įstaigų varpai. Ragina
mos prie skambinimo, varpais 
prisidėti ir šeimininkės.

Berlyne tuo metu pirmu kar
tu suskambės laisvės varpas — 
Vakarų pasaulio Įmovos su tota
litarizmu simbolis.

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 -e-
1410 South 50th Avenue

EFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

)PLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

žiūrų skirtumų, visus lietuviš
kus balsus atiduoti už savo 
tautietį. Tuo atveju — Jono 
Brenzos išrinkimas yra garan
tuotas.

Šiam vieningam visų lietu
vių balsavimui atsiekti — šio
mis dienomis buvo sušauktas 
visų srovių lietuvių visuome
nės atstovų susirinkimas, ku-Į 
riame lapo išrinktas beparty- 
vis Lietuvių Komitetas f Jonui. 
Brenžai rem ti. Komi te 16*'p ir
mininku išrinktas žinomas 
Chicagos lietuvių pramoninin
kas inž. Antanas Rudis. Vice
pirmininkais yra: Jonas Kiin- 
bark, Cicero miesto asesorius,

Lietuviškos
Pasakos vaidinimas

Devyni Broliai ir sesuo Ele
nytė, Viktoro Šimaičio insceni
zuota 3 veiksmų lietuvių liau
dies pasaka bus vaidinama Vai
kų ir Jaunimo Teatro gruodžio 
2 ir 3 dd. Eleventh Street Tea
tre. Dekoracijos Vlado Vijeikio; 
baletmeisterė — Irena Eudrige- 
vičiūtė; muzikinės dalies vedė
jas — Stasys Kalvaitis. Daly
vauja 60 žmonių su viršum — 
ateivių ir čia gimusio jaunimo. 
Veikalų režisuoja Stasys Pilka.

Juozas Spaitis, verslininkas, ir 
Jonas Kazanauskas, bankinin
kas. Komiteto iždininku iš
rinktas Paul Barsheack ir se
kretoriumi adv. Antanas La
pinskas. Komiteto nariais suti
ko būti: Stanley Balzekas, Dr. 
Steponas Biežis, Alex. Dargis, 
adv. Joseph J. Grish, adv’ Pe
ter P. Gaddy, Anthony H. Kas-

i

HELENA ALEKSIŪNAS 
(pagal tėvus Likaitė) 
Gyveno Ingalls, Mich.

, Mirė 1950 m. spalio. 21 d., 
! 8:30 vai. ryto. Gimus Lietu

voje, Biržų apskrity, Vabal
ninku parap., Mėlynių kaime..

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Leo- 

' nas, trys sūnūs: Antanas, marti 
Diana;. Albert, marti Mary; 
Ed,wardas, marti Ada; 5 anū
kai, brolis Jonas Likas, švo- 
gerka Vincenta; sesuo Petro
nėlė Garadauskas, švogeris Juo
zapas ir jų šeima; švogeris 
Petras Aleksiūnas, jo žmona 
ir jų šeima; 4 pusbroliai: An
tanas ir Augustas Baronai ir 
jų šeimos; Stanislovas Bąrot- 
nas, Jonas Paulukas, ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami. 
LietuVoj liko 2 broliai, Juoza
pas ir Dominikas Likai ir jų 
šeimos;. 2 seserys: Amilija Li
kaitė ir Salomėja Pikūnas ir 
jos šeima, ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
koplyčioje, 1410 Sic# 50th Avė., 
Cicero, ill.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
spalio 
pietų, 
dėta į 

’ nes.

25 dieną, 1:00 vai. po 
Iš koplyčios bus nuly- 
Lietuvių Tautines kapi-

a. a. Helenos Aleksiūnas

š

Visi 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą' ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marčios, Anū
kai, Brolis, Sesuo, švogeriai, 
Švogerkos, Pusbroliai ir Gim.
Laid. Direkt. Antanas

Petkus. Tel. TOwnhall 3-2109 
ir KEdzie 3-3026.

ESS

Daug garantijų 
tremtiniams

Nors dabai darbo ir buto ga
rantijų) sudarymas pasunkėjo, 
nes reikalaujama, kad kvietė
jas būtų Amerikos pilietis, ta
čiau ir dabar notaro ir namų 
pardavėjo Viktoro Balandos ofi
se kas savaitę sudaroma po ke
liolika darbo ir buto garantijų. 
Šia proga reikia pažymėti, kad 
kvietėjas ir dabar gali būti kon
fesinės ir kitos organizacijos, 
kurios ir iki šiol tuo reikalu rū
pinosi. A. T.

Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vai’dis gavo kvietimus iš Rota
ry Club of Chicago ir The Cris- 
tian Rural Overseas Program 
kalbėti Jungtinių Tąutų Dienus 
proga antradienį, spalio 24 d.

Paskaita apie 
Amerikos auklėjimą

Spalio 22 d. Lietuvių Profe
sorių Draugija Amerikoje lietu
vių parapijos salėje Cicero j e su
ruošė paskaitai apie auklėjimų 
JAV mokyklose, kurių, skaitė 
buv. gimnazijos direktorius P-. 
Maldeikis.

Prelegentas pateikė gausių ži
nių apie šiandieninę Amerikos 
mokyklų santvarkų ir auklėji
mų ypač tuo požiūriu, kuriuo 
ji atsiskiria nuo europinio auk
lėjimo, Be kitko, pirmiausia, 
buvo pažymėtas Amerikos mo
kyklos gyvenimiškoji ypatybė, 
mokyklos gyvenimo, koncentra
vimas apie mokinį, moksleivio 
ruošimas “geram gyvenimui”, 
gana laisvas mokomųjų dalykų 
pasirinkimas. Pagrindinis prele
gento dėmesys buvo skiriamas 
Dewy pedagoginiai krypčiai 
nagrinėti.

Po pranešimo ėję paklausimai 
bei pasikalbėjimai parodė susi
rinkusiųjų susidomėjimų, iškel
tų j a tema. ;K.

aktualių klausimų ir priimta vi
sa eilė nutarimų mūsų menui 
plėsti bei reprezentuoti sveti
muose kraštuose.

Lauksime L. D. Instituto au
toritetų pasisakymų bei infor
macijų aktualiais mūsų meno 
reikalais. A. R.

Ažukas grįžo 
iš ligoninės

Bridgeportas. — Spalio 16 d. 
plačiai visiems žinomas biznie
rius ir dįdelis sportininkas (me
džioti ir žuvauti) p. Juozas M. 
Ažukas, 33.01 So. Lituanica Av., 
pargrįžo, į namus toliau gydytis 
namie.

Jisai išbuvo po operacijos Pas- 
savant Memorial ligoninėje apie 
porų savaičių. Turėjo labai re
ta ir netikėta operacija. Teko 
imti sveikos odos nuo vienos 
blauzdos ir priauginti prie nu
braižytos blauzdos, kuri nesida
vė užgydoma. Buvo pavojaus 
užnuodyti kraujų. Dabar pavo
jus praėjo, bet truks kiek laiko, 
kol visai užgis.

Linkėtina Juozui greitai pa
sveikti. VBA

Lažybos—sena bėda
Pastaruoju laiku senato, nusi

kaltimų tyrinėjimo komisija pa
skelbė, jog kai kurie policinin
kai tarnaują lenktynių vietovė
se.

Pasirodo, kad jau 1901 m. 
Chicagos policijos vadas O’Neil 
išleido potvarkį, kuriame sako
ma, kad kiekvienas policijos 
pareigūnas, pagautas, einas į la
žybų būrelius ar lenktynes, vis 
tiek, kad ir po savo tarnybos, 
būsiąs atiduotas teismui.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15. ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

lohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

ALFRED VASAITIS
SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. Y Ards 7-1741—1742

4330.34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LIODČSIO VALANDOJ 
Satkttt 

MAŽEIKA s EVANS 
. . LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Air Conditioned Chapel and ' 

Parking Facilities.
t Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jnsu namu

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, spalio. 24 d., 7:30 vai. 
vakaro. Hollywood svet, 241.7, W,. 
43rd St. Visi nariai,-ės esate kvie
čiami gausiai, atsilankyti, nes ran
dasi daug svarbių, reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rašt.

8 Siunčiam. GėlesLUvEmlS
. Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietaxns 
ir Pagrabams.

3316 SO> HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

J. LIULEVICIUS
SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3 3572

1 • 111 . ...................................... ... .... ................. .

GEORGE F. RUDMIN
SO. LITUAiyiCA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
SO. HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 7-1911

-NAUJIENAS*' k«ho visų srovlt 
įmonės: uarbjninkai, biznieriai, pro 
tesionalai. dvasininkai. moksiinirJto 
ir valstvhininks.»

JONAS RUPEIKA
Pęrsiskyrė su šiuo pasauliu 

1943 m. spalio. 25 dienią. Gimęs 
Lietuvoje, Raseinių aps., Bety
galos parap.-, Spundžių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
moterį Barborą, sūnų Waletrį, 
marčią Marie ir Jų šeimą; 2 
podukras: Stellą Karliną ir 
Anelę Smith ir kitas gimines 
ir draugus.

Liūdnam atminimui mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos 3 'Šv. Mišios švento 
Petro bažnyčioje, Clark ir Polk g 
St., 1950 m. spalio 25 d., 12:10 | 
dieną. Kviečiame visus gimi- | 
nes, draugus ir pažįstamus at- | 
silankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis, » 
niekuomet neužmiršime. Tu g 
pas mus jau nebesugrįši, bet' | 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave ateisime. Lauk mūsų w 
ateinant! g

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Marti, g 

Podukros ir Giminės, g
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iKonstantas Simus
4600 S. Marshfield Ave.

Mirė 1950 m. spalio 21 d., 
3 valandą po pietų, sulaukęs

S pusės amžiaus. Gimęs. Lietu- 
| veje, Vilniaus apskrity, Š,ven- 
I čionių parapijoje, Sinių kaime.
I Amerikoje išgyveno. 38 m,

Paliko nuliūdę: draugai ir 
■ pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Au.- 
I gustas ir- Morta Stakauskas.

Priklausė prie Upįty Club.
Kūnas pašarvotas Ežerskip. | I koplyčioje, 1646 W. 46th St.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, H 

I spalio 25. dieną, 8.:30, valandą g 
i ryto iš kopi. į Šv. Kryžiaus M 
i parapijos bažnyčią, o po gedu- g 

"i lingu pamaldų bus nulydėtas į B 
Į Šv. Kazimiero, kapines.

Visi a. a. Konstanto. Siniausi I 
! giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami daly vau- ■
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

AUTOMOBILIAI
SUSIDŪRĖ RŪKUOSE

Sekmadienį rytų netoli Syca
more, Ill., 60 km į vakarus nuo 
Chicagos, susidūrė du automo
biliai esant dideliam rūkui. Au
tomobiliai užsidegė, 2 vyrai ir 
2- moterys buvo užmušti, o kiti 
2 asmenys apdegė.

Abu automobiliai važiavo vie
na kryptimi.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

aankietų, laidotuvėms ir dėl kitų, 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

* 1 . '' .! I | ... I —

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
rius su vainikų-paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

. Portsmouth 7-9020,

LEONARDAS A. EZERSKIS
WEST Wh STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

I WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra paudingos

g a Gėlės Mylintiems,I i IJy O M Vestuvėms, Ban- O O H kietams,Laidotu- U 11 O Ini v ė m s, Papuoši- 
iib i n —aw— mams.

ANTANAS M. PHILLIPS I I
ŲITUANICA AVENUĘ Fhone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-57X1 ;

AR JIESKAI 
DARBO?

r~—SKAITYK KASDIEN—

NAUJIENAS]
----- 4R TEMYK SKILUS—-----

"BEIK IA DARBININKU1’
lietuviai taipgi perka ir parduoda

u" progas sužino faktai per

*’naujienas
Tel. CANal 85,0.0

1739S. HalstedSLGhięagoJII.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-587,0

a

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą, arba 

koplyčių (Mausoleum) ant savo mylimo asmens, kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

I
BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas. 45 
m,etų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W,. lllt,h Street — Tel: ĘEverly 8-0005



ŽYMAUS KONCERTO KANADOJ
BELAUKIANT

MUZIKĖ - MOKYTOJA ALICE STEPHENS-STEPONAVIČIENĖ
Jos Vedamas mergaičių choras penktadienį vyksta Kanadon 
atlikti programos “Dainos” koncerte.
Iš choro dešimtmečio veiklos

Jeigu prieš dešimt metų kam 
nors atrodė ,kad čikagietės mu- 

, zikės - mokytojos Alice Steph
ens - Steponavičienės sudarytas 
mokiniui ir šiaip dainuoti mėgs
tančių mergaičių choras netoli 
tenueis, neprasivers iš savo ko
lonijos, istorija parodo visai ką 
kita.

Alice Stephens dainininkių 
pirmojo; pasirodymo Kanados 
lietuviams proga, kuri sutampa 
su choro dešimties metų gyva
vimo sukaktimi, noriu pasida
linti bent dalimi tų užrašų, ku
rie sudaro įdomią Alice Steph
ens ir jos vedamo mergaičių 
choro istoriją.

Būdama rimta menininkė ir 
gabi bei tobula mokytoja, Alice 
Etephens sutelkė grupę mėgs
tančių muziką mergaičių, ku
rios sudarė Alice Stephens Mer
ginų chorą, šiandien vienintelį 
lietuvių chorą, JAV taip plačiai 
žinomą ne vien lietuvių, bet ir 
kitataučių tarpe.
Pirmieji žingsniai

Visų pirmiausia choras, bū
damas visai jaunutis, laimėjo 
pasižymėjimo vietą “Chicagos 
Stephens sutelkė grupę mėgs- 
festivalyje. šis laimėjimas kaip 
tik padrąsino Alice Stephens 
įsteigti pastovų chorą, kuris 
atliktų savo vaidmenį ne tik lie
tuvių veikloje, bet parodytų pla
čiajam pasauliui, kad lietuviai 
turi reikšmingą įnašą į pasaulio 
bendrąjį kultūrinį lobį.

Alice Stephens dainininkių 
balsai nekartą skambėjo per di
džiąsias radijo stotis, tiek per 
ABC' tinklą, tiek ir NYC New 
Yorke, taip pat ir per didžiau
sias radijo stotis Chicago je. 
Choras sėkmingai pasirodė ir 
keliose televizijos programose 
Chicago j e.

Pradedant 1945! metais, cho
ras su dideliu pasisekimu kas
met ruošė programas svetur. 
Pavyzdžiui, 1945 metais daina
vo Baltimore ir New York’e ir
1947 Morris, Ilk, ir Internatio
nal Friendship Gardens, Michi
gan City, Ind., dainavo kitatau
čių rengiamuose koncertuose.
1948 m. antrą kartą atliko pro
gramas New Yorke ir debiutavo 
Philadelphijoj. Vėliau tą vasarą 
pasirodė Holland, Mich., kur,
1949 ir 1950 metais choro dalis 
reguliariai koncertavo.

Nebūtų įmanoma nė išskai- 
čiuti kiek koncertų choras atli
ko' kitataučių organizacijoms. 
Tačiau negalima ; nepaminėti, 
kad choras niekados neatsisakė

prisidėti ir prie Amerikos Rau
donojo Kryžiaus, Community 
Chest, Chicago Servicemen’s 
Centro, Hines ir Vaughn vete
ranų ligoninių ir panašių labda
ros ir įvairių patriotinių darbų.

Choras yra koncertavęs visuo
se Chicagos parkuose, visuomet 
sutraukdamas minias entuzias
tiškų klausytojų. Žinomi svar
biausi panašūs pasirodymai bu
vo 1949 m., kada 75,000 žmonių 
minia Grant Parke klausėsi Ali
ce Stephens dainininkių, atlie
kančių Rodgers ir Kammer
stein programą; arba vėl 1950 
m., kada pasaulinio muziko 
Erich Leinsdorf vedamas cho
ras, didžiuliam simfoniniam or
kestrui palydint, atliko sunkią 
Debussy - Wagner programą. 
Apie šiuos pasirodymus ypač 
gražiai atsiliepė didžiosios spau
dos muzikos kritikai.

Be savo rengiamų koncertų, 
po du kasmet, choras yra da
vęs programas įvairioms lietu
vių organizacijoms, kaip “Nau
jienoms”, Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Dariaus-Girėno Pos
tui, Amerikos Lietuvių Kongre
sui, Baltui ir daugeliui kitų.
Koncertai vidurmiesty

Nuo 1944 metų Alice Steph
ens dainininkės rengia savo me
tinius koncertus Chicagos vi- 
durmiestyje. Pirmuosius žings
nius padarė Kimball Hall, vėliau 
Eighth Street Teatre ir Civic 
Teatre. Pasirodžius, kad visi šie 
teatrai nesutalpina Alice Steph
ens dainininkių koncertų lanky
tojų publikos, Alice Stephens ir 
jos choras 1947 metais nutarė 
koncertuoti ten, kur groja Chi
cagos Simfonijos Orkestras ir 
pasirodo pasaulio garsiausi ar
tistai — Orchestra Hali.

Per ketverius metus rengda
mos savo koncertus Orchestra 
Hall, Alice Stephens daininin
kės padarė dar vieną svarbų 
žingsnį, būtent, pristatė Ame
rikos lietuvių įžymiausias me
nines jėgas, kaip Anna Kaskas, 
Polyna Stoška, Susan Griškair 
Ralph Juško. Šio sezono progra
moj Alice Stephens suteikė 
klausytojams malonumo pasi
gėrėti' naujai iš Europos atvy
kusiais Lietuvos talentais, šia
me koncerte solistai buvo Ipoli
tas Nauragis, Stasys Baranaus
kas ir Aleksis Kučiūnas.

Surengti koncertus Orchestra 
Hali su pačiais geriausiais so
listais yra be galo didelis užsi
mojimas, reikalaująs daug, la
bai daug pasiaukojimo ir darbo.

Tačiau Alice Stephens ir jos ve
damas choras drąsiai pasiima 
tokią atsakomybę, kuri neša vi
sokeriopos naudos lietuviams ir 
jų garbei svetur.

Todėl, pažvelgus į Alice Ste
phens dainininkių dešimt metų 
veiklos istoriją, ir pažymėjus 
kai kuriuos svarbesnius bruo
žus, reikia pripažinti, kad tik 
turint idealų ir nuoširdų pasi
aukojimą tebuvo galima per tą 
trumpą laikotarpį pasiekti tiek, 
kiek pasiekė Alice Stephens su 
savo mergaičių choru.
Pirmas pasirodymas Kanadoj

Po kelių dienų, spalio 28 d., 
Kanadoj Toronto ir apylinkės 
lietuviai turės progos irgi pasi
gėrėti Alice Stephens daininin
kėmis, jų skambiais balsais, pui
kiai atliekamais lietuvių bei 
kitataučių kompozitorių kūri
niais. Programa bus įvairi ir 
įdomi. Be choro numerių, pasi
rodys solistės, duetai ir taip to
liau. Programos akompanistas 
bus gerai žinomas muzikas 
Aleksandras Kučiūnas.

Kada dvi tokios garbingos or
ganizacijos, kaip Toronto lietu
vių moterų draugija “Daina”, 
kuri rengia šį koncertą, ir* Alice 
Stephens dainininkės, kurios at
liks programą, suburia savo jė
gas, be abejo, galima laukti il
gai atmenamo įvykio.

Jeigu dar yra tokių lietuvių, 
kurie nežino, lai bus leista pa-' 
kartoti, kad spalio 28 d. Eaton 
Auditorijoj Toronte, įvyks me
tinis “Dainos” koncertas. Pro
gramą atliks Alice Stephens 
dainininkės iš Chicagos. Šis, 
kaip jau minėjau, bus choro 
pirmas pasirodymas Kanadoj.

Rengėjos pabrėžė, kad pro
grama prasidės punktualiai 
7:30 valanda vakare. Biletai c-
gaunami pas “Dainos” nares ir 
prie kasos Eaton Auditorijoj.

Nora Gugienė

Philadelphia, Pa.
Philadelphijoj įsteigtas Lietuvių 

Kalbos Draugijos skyrius
Steigiamasis susirinkimas įvy

ko šių metų spalio mėn. 18 d. 
Į valdybą išrinkti: pirm. prof, 
dr. A. Salys, vicepirm. L. Dam- 
briūnas, sekr. A. Klimas.

Suinteresuotieji visais reika
lais prašomi kreiptis į bet kurį 
valdybos narį.
Adresai:

Dr. A. Salys, 3423 Woodland 
Ave., Philadelphia 4, Pa.

L. Dambriūnas, 2004 M!t. Ver
non St., Philadelphia 30, Pa.

A. Klimas, 3605 Chestnut St., 
Priladelphia 4, IPa. —ak.

Waukegan, III.
Kalbės teisėjas John T. Zurisi
Waukegano Lietuvių Namų 

Savininkų Asociaciją laikys ma
sinį politinį susirinkimą penkta
dienį, spalio 26 dieną, 8 valandą 
vakaro, Lietuvių Auditorijoje 
9-ta ir Lincoln. Visi nariai ir 
nenariai kviečiami susirinkti ir 
išklausyti tesėjo John T. Zuris 
iŠ Chicagos kalbos. Taipgi kal
bės visi Lake apskrities kandi
datai, kurių rinkimas įvyks spa
lio mėnesį. Tarp kandidatų yra 
ir Tarnas A. Pojunas. Jis kan
didatuoja į (Probate Court tei
sėjus demokratų tikietu. Po su
sirinkimo bus užkandžių. —R.
SKAITYKIT IR KITUS RAGINKI?

SKAITYTI “NAUJIENAS”

Melrose Park, Ill.
Čia spalio 15 d. Lietuvių Pi

liečių Klubas surengė prakalbas 
su programa J. Bronzos kandi
datūrai į Cook aps. iždininkus 
■paremti. Programai pasidarba
vo Ad. Pete Gadly, to susirinki
mo- vedėjas ir kiti. Kalbėjo se
nas iždininkas Nelson, miesto 
maojras Andy Frenzel, Budwill, 
Jonas Brenza ir kiti. Programo
je dainavo A. Navickas solo ir 
vyrų kvartetas sudainavo porą 
dainų. Žmonių buvo apie porą 
šimtų.

Susirinkimas buvo Eagle Hall, 
19 Broadway. Vietinis.

Balsavimo mašinos 
nesančios praktiškos

Bussines Men’s Committee 
pirm. O’Gara pareiškė, jog bal
savimo mašinos nesančios prak
tiškos. Esą išmokymas balsuo
tojo tokią mašiną vartoti tran
kąs per ilgai — bent 5 minutes. 
Esą, 500 balsuotojų išmokyti 
truktų 2500 minučių, tuo tarpu 
balsavimo - apylinkė atdara te
santi 11 valandų arba 660 mi
nučių.

Ši organizacija sako, jog ma
šinos galinčios pakenkti respu
blikonams, kurių, esą daug ren
giasi balsuoti.

The Church Federation of 
Great-Chicago išsiuntinėjo ku- 
nigam| laiškus, raginančiūs 
veikti visuomenę uoliai dalyvau
ti lapkričio 7 d. rinkimuose.

“Visa valdžia 
moterims”

Kazys Vešotas

PADEDA PAŠALINTI MOTERŲ 

MĖNESINIU 
SKAUSMUS

Ar jumis vargina moterų funkciniai 
periodiški pakrikimai? Ar dėlei to 
jūs jaučiate skausmą, nervingumą, 
nuovargį,—tokiais atvejais? Tąsyk 
bandykite Lydia E. Pinkham’s Vege
table Compound pašalinimui tų 
simptomų. Pinkham’s švelninančiai 
veikia moterų vieną iš svarbiausių 
organų!

LYDIA E. PINKHAM’S čoS?®

DR. VAITUSH, OPT.

Scenos aktorius Kazys Vešo
tas šį kartą vaidina komedijoj 
“Visa valdžia moterims” lap
kričio 12 d. Sokolų svetainėje.

Vakarą rengia ‘‘NAUJIENŲ” 
į dienraštis. Veikalą paruošė ir 
režisuoja bei pats vaidina artis
tas STASYS PILKA.

Be to, bus muzikos programa, 
kurią atliks muzikos meno at
stovai vadovaujant Kaziui Ste
ponavičiui ir “PIRMYN” cho
ras.

‘NAUJIENOS”- NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
TYTI IR PLATINTI

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. III
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, DEPt. n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

1949 PLYMOUTH ....................  $1,350
1949 OLDSMOBILE ................................... $1,750
1950 JBUICK ................................................. $1,975
1948 OLDSMOBILE ..................................... $1,255
1947 BUICK SUPER ................................. $1,150

1947 BUICK ROADMASTER ................... $1,100
1941 BUICK SPECIAL (kaip naujas) .....  $600
1942 BUICK SPECIAL ................................ $600
1939 CHRYSLER ................................ Z......... $250
1940 BUICK 4 DOOR SEDAN ................... $350

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

TURIME DIDĖLĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENU 
SIDABRINIŲ' 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATU 

R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 

( j pasaulinė Trejan- 
ka. Mūsų Trejan- 
k°s šaknys, žieves, 

CĄ' sėklos, lapai ir kiti
\ \ dalykai . sur i n k t i
į°l nuo saulės tekėji

mo ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) —, duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ. 

CHICAGO 8, ILL.
Dept. 10.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

LIETUVIS

4 Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuriu 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y Ards 7-1373

Dr. Kazimieras """An-.
MICHEL ® W

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche) 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVINUI 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefopas WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadieni, šešt. 11-3;

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
%—ii^

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU* 
JIENOS PADUODA TEISIN* 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE* 
RIAUSIUS RASTUS.
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Jungtiniu Tautų Diena
Šiandien sukanka lygiai penkeri metai, kai įėjo ga

llon Jungtinių Tautų čarteris; todėl ši sukaktis yra mi
nima visame pasaulyje, kaip Jungtinių Tautų Diena.

Pasaulio organizacija tarptautinei taikai palaikyti 
buvo įkurta 1945 m. San FrancisCo konferencijoje. Pra
džioje į ją buvo priimtos tiktai tos valstybės, kurios An
trajame Pasaulio Kare kovojo prieš fašistinę agresorių 
“ašį” arba bent buvo formaliai paskelbusios jai karą. Vė
liau į Jungtines Tautas įstojo buvusios neutralios šalys 
ir kelios naujai įsikūrusios nepriklausomos valstybės. Da
bar ši pasaulio organizacija turi 60 narių.

Nėra čia reikalo kalbėti apie jos ydas ir trūkumus. 
Didžiausia Jungtinių Tautų organizacijos silpnybė yra 
ta, kad sovietinė Rusija, kaip Saugumo Tarybos pasto
vusis narys, turi “veto” teisę ir ją nuolatos panaudoja 
obstrukcijai prieš taikingųjų tautų daugumą. Per pen
kerius Jungtinių Tautų gyvavimo metus Rusijos dikta
toriai, vesdami agresingą politiką ir laužydami JT čar- 
terio nuostatus, plėtė savo imperiją, grobe svetimas že
mes ir sodino į valdžias savo ištikimus tarnus.

Šimtai milijonų žmonių šituo būdu pateko į bolševiz
mo jungą.

Kai kurie bolševizmo agresingi užsimojimai nepasi
sekė — atseit, Irane, Graikijoje ir Berlyne. Bet tenai ag
resorių sulaikė ne Jungtinės Tautos, kurios neturi gink
luotos jėgos, o kitos didžiosios valstybės, veikdamos “ša
lia”! Jungtinių Tautų ir pasiremdamos tuo, kad JT čar
teris pripažįsta užpultai tautai teisę gintis ir kitoms val
stybėms leidžia eiti jai į pagalbą.

Skaudžiausią smūgį bolševizmas gavo Korėjoje, kul* 
jo apginkluoti komunistai pradėjo agresijos karą, bet 
gavo lupti. Šitame atsitikime prieš bolševižmo agresiją 
stojo Jungtinės Tautos, gavusios progą veikti, kadangi 
Rusija boikotavo Saugūmo Tarybos posėdžius ir nepasi
naudojo “veto” teise, kada tas klausimas buvo sprendžia
mas. Sėkminga Jungtinių Tautų akcija Korėjoje atgai
vino Jungtinių Tautų autoritetą, kuris buvo jau beveik 
visai žlugęs.

Po šito bolševikų pralaimėjimo Vakarų demokrati
jos, įgijusios daugiau drąsos, ryžosi padaryti reformą 
Jungtinių Tautų organizacijoje ir pravedė nutarimą, ku
ris įgalioja veikti prieš agresorius visuotinį seimą, jeigu 
dėl Maskvos sabotažo būtų suparaližiuota Saugumo Ta
ryba. Nutarta taip pat Steigti Jungtinių Tautų “policiją” 
ir kariuomenę, kurios bus visuotinio seimo žinioje ir ga
lės būt panaudotos prieš agresorius, nepaisant Saugumo 
Tarybos mažumos obstrukcijos. -

Šitie nutarimai, gal būt, pastatys Jungtines Tautas 
ant kojų ir suteiks joms galimybę vykdyti tuos tikslus, 
kuriems ši pasaulio organizacija buvo įkurta. Penkerių 
metų sukakties išvakarėse gimė viltis, kad pasaulio tai
kos otgapižacija gali dar suvaidinti naudingą vaidmenį 
pasaulyje. Bet nereikia savęs apgaudinėti įsivaizdavimu, 
kad tarptautinė taika bus saugi, jeigu Jungtinės Tautos 
budės. Kol milžinišką Rusijos imperiją valdys totalitari
nė tironija, kuri pasilaiko valdžioje tiktai žiauriausiomis 
represijomis ir teroru, pasaulis* neturės ramybės.

■ ■■» ~ rr. ■ i h,

Bandymai Įsteigti Amžiną Taiką
Apie amžinos taikos idėją rašė vokiečių filosofas 

Emanuelis Kantas. Pirmas bandymas šitą idėją įgyven
dinti praktikoje buvo padarytas 1899 metais, kai Hagoje 
susirinko 26 valstybių konferencija ir priėmė “sutartį 
taikingu būdu spręsti tarptautinius ginčus”. Įdomu, kad 
ji buvo sušaukta Rusijos autokrato, caro Aleksandro, ini
ciatyva. Bet pati Rusija už kelių metų įsivėlė į karą su 
Japonija — ir gavo mušti!

Tačiau 1907 m. susirinko “antra taikos konferenci
ja” ir 44 valstybės patvirtino Hagos sutartį, dar ją pa- 
pildydamos nutarimu, kad draugingo tarpininkavimo ir 
arbitracijos keliu būtų stengiamasi sutaikinti valstybes, 
tarp kurių gresia iškilti karas.

Vistiek 1914 metais iškilo pasaulio karas. Jam pasi
baigus, buvo įsteigta Tautų Sąjunga. Tai buvo daugiau
sia JAV prezidento Wilsono kūrinys. Šiai organizacijai 
sustiprinti 1928 m. buvo pasirašyta Paryžiuje “Briando- 
Kellogo”.amžinos taikos sutartis. Prie jos prisidėjo 59 
tautos, 

z

Tačiau 1939 m. kilo Antrasis Pasaulio Karas. Jam 
besibaigiant tapo įkurtos Jungtinės Tautos. Tai velionio
Ą—NAUJIENOS rmCAftn < JLT„ -^ANTRADiENTS." SPALI©-24. 1950

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams  2.00

Užsieniuose:
Metams -----    $10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

| APŽVALGA j

PERKAMI IR PARDUO
DAMI MOKSLININKAI

Britanijos policija ieško ato
minio mokslininko Dr. Bruno 
Pontecorvo, kuris vasarą išvy
ko atostogų į litaliją ir dingo. 
Italijos laikraščiai sako, kad 
jisai paspruko į Rusiją.

Vienas Romos laikraštis pra
neša, kad Dr. Pontecorvo su 
savo Švedijoje gimusia žmona 
ir trimis vaikais nuskrido lėk
tuvu iš Italijos į Kopenhagą, o 
iš tenai į Švediją. Stockholme 
jie pernakvojo Rusijos pasiun
tinybės name ir išskrido į Hel
sinkį (Suomiją). Tenai jų lau
kė sovietų laivas Bellostrov, 
kuris, paėmęs Pontecorvo ir jo 
šeimą, išplaukė į Leningradą, 
kur turėjo atvykti rugsėjo 5 d.

Taigi atrodo, kad Maskvos 
agentai tą mokslininką nupir
ko*

Pontecorvo yra italas, priė
męs Britanijos pilietybę. Jisai 
buvo mokinys garsiojo moksli
ninko Dr. Enrico Fermi, kuris 
dabar profesoriauja Ghicagos 
Universitete. Bruno Pontecor
vo mokėsi Romos universitete, 
dirbo Prancūzijoje, Jungtinėse 
Valstybėse, Kanadoje ir Ang
lijoje.

Tai antras panašus tipas, 
priėmęs britų pilietybę. Pirm 
jo parsidavė bolševikams vo
kietis Dr. Fuchs ir dirbo išvien 
su Rusijos šnipais. Jisai buvo 
sučiuptas, prisipažino ir dabar 
sėdi kalėjime.

Deja, esama mokslininkų, 
kurie neturi sąžinės. Kas jiems 
daugiau užmoka, tam jie par
siduoda.

HITLERIŠKI “RINKIMAI”
VENGRIJOJE

Pereitą sekmadienį Vengri
jos žmonėjns buvo įsakyta 
rinkti atstovus į vietines “liau
dies tarybas”. “Rinkimai” bu
vo tokios pat rūšies, kaip ryti
nėje Vokietijoje.

Atstovų reikėjo išrinkti 220,- 
000. Lygiai tiek buvo ir kandi
datų, kuriuos paskyrė valdžia. 
Kandidatų vardai kiekviename 
mieste ir apskrityje buvo at
spausdinti balsavimo kortelė
se. Kiekvienas balsuotojas ga
vo kortelę, turėjo ją sulenkti ir 
Įdėti į dėžę,

Kol komunistai nebuvo pa
grobę valdžios Vengrijoje, rin
kimai tenai būdavo laisvi. Bet 
laisvuose rinkiniuose komunis
tų kandidatai gaudavo mažiau 
kaip penktą dalį visų paduotų

KAREIVIAI VIETOJE DP
Stovyklų perkilnojimo priežastys. — Lėta emigracija. — 

Įgulų didinimas. — Likimo bendrai. — Komunistai.

(Mūsų Vokietijos korespondento Vytauto Meškausko)

Kas kas, o vargšai DP visa
dos turi nukentėti. Kad, pavyz
džiui, ir dabar, laukiant vaka
riečių okupacinių kariuome
nių padidinimo. Vakarų Vo
kietijos sostinėje Bonnoje kal
bama, kad pirmieji amerikie
čių įgulų Vokietijoje papildy
mai atvyks jau ateinančių ke
turių savaičių bėgyje. Savaime 
aišku, kad naujiems daliniams 
reikės ir naujų patalpų. Ka
dangi politiniais sumetimais 
rekvizuoti naujas vokiečių pa
talpas bus vengiama — tokia 
priemonė būtų nepopuliari, jie 
bus telkiami kareivinėse. O 
kareivinėse, kuriose iki šiol 
dar nebuvo kariuomenės už
imtos, gyveno DP. Taigi, tie 
DP turi išsikraustyti. Stuttgar- 
ter Nachrichten pranešimu, 
vien tik Wuerttenbergo krašte 
savo ligšiolines patalpas turės 
palikti per 8,000 DP. Ir tai tuo
jau. Aišku, jie dabar gaus jau 
žymiai blogesnes patalpas. Tuo 

prez. Roosevelto sumanymas. Klausimas dar tebėra at
viras, ar šis “amžinos taikos” bandymas bus sėkminges
nis už pirmesniuosius?

balsų. Todėl naujieji valdovai 
įvedė hitlerišką, arba staliniš- 
ką, rinkimų tvarką.

Tokie apgavingi “rinkimai” 
yra aiškus įrodymas, kad mil
žiniška dauguma žmonių, kaip 
buvo, taip ir tebėra priešinga 
komunistams. Jie valdo jėga ir 
teroru.

NAUJAS BRITANIJOS FI
NANSŲ MINISTERIS

Britanijos iždo kancleris (fi
nansų ministeris) Sir Stafford 
Cripps dėl nesveikatos rezig
navo ir jo vieton yra paskirtas 
buvusis jo padėjėjas Hugh 
Gaitskell. Sir Stafford traukia
si ir iš parlamento, nes gydy
tojas įsakė jam pasilsėti bent 
metus laiko.

Naujasis iždo kancleris, vei
kiausia, tęs tą pačią taupumo 
ir “susispaudimo” politiką, ku
rią įvedė Crippsas, bet, gal būt, 
ne taip aštriai.

Hugh Gaitskell iki šiol ne
buvo labai žynius asmuo Dar
bo partijoje arba valdžioje. Tą 
faktą, kad premjeras Attlee 
pakėlė jį į tokią svarbią vietą, 
Anglijos spauda komentuoja 
palankiai. Ji sako, kad prem
jeras pasielgė gerai, atsižvelg
damas ne į savo partijos vadų 
ambicijas, o į asmens tinka
mumą. šitokiu savo pasielgi
mu Attlee parodęs, kad jisai 
laiko valstybėse vairą tvirta 
ranka. Vienas liberalų laikraš
tis rašo:

“Prieš dvejus ar trejus 
metus jisai (premjeras Att
lee) nebūtų turėjęs pakan
kamai galios nepaisyti vy
resniųjų partijos šulų, da
rant tokį paskyrimą.”
Sir Stafford; Cripps vienu 

laiku buvo labai “kairus” ir 
buvo pašalintas iš Darbo par
tijos, bet paskui prižadėjo bū
ti drausmingas ir vėl sugrįžo 
į partiją. Jisai yra aristokratiš
kos kilmės ir uždirbdavo daug 
pinigų, kaip advokatas. Gavęs 
iždo kanclerio postą Attlee ka
binete, jisai skelbė, kad tiktai 
taupumas ir darbas gali išgel
bėti Britaniją nuo bankroto, 
nes karas suėdė visas jos at
sargas ir įklampino ją į sko
las. Iždo padėtis, jo pastangų 
dėka, šiandien daug stipresnė, 
negu buvo tada, kada darbie- 
čįai pradėjo valdyti kraštą.

Naujajam kancleriui bus 
lengviau. Bet teks ir jam rū- 
pintis, nes Britanija yra pri
versta žymiai padidinti savo 
apsigynimo išlaidas.

labiau, kad dabar IRO visiška 
globa naudojasi tik emigruo
jantieji, atseit, jie galės paken
tėti. Girdi, kiek čia truks iki 
jų išvažiavimo.

Tuo tarpu toli gražu ne visi 
ir tų “emigruojančių” galės 
greitai išvažiuoti, štai ameri- 
kiečių zonų Vokietijoje ir Aus
trijoje IRO direktorius. Mr. 
Ryan neseniai DP spaudos 
konferencijoje pranešė, kad 
abiejuose • kraštuose dar yra 
240,000 DP, turinčių teisę emi
gruoti. IRO to skaičiaus nega
lėsianti išvežti, kaip kad buvo 
numatyta, iki 1951 m. kovo m., 
todėl jos veikla bus dar kiek 
prailginta. Iki šiol emigracija 
dąr neėjusi taip greitai, kaip 
kad buvo planuota, todėl iki 
1951 m. kovo m. nebus išleistos 
ir tam reikalui skirtos lėšos.

Kurgi bus apgyvendinti tie 
DP, kurie dar turės ištisus me
tus laukti savo emigracijos? Gi 
tokiose vietose, kurios jau ma

žai kam tinka. Pavyzdžiui, 
prancūzų zonos DP telkiami 
Diezo ir Bad Kreuznacho sto
vyklose. Toji paskutinė stovyk
la yra pastatyta iš belaisviams 
skirtų barakų, suvežtų iš įvai
rių vietų ir čia atstatytų. Tie 
barakai netinka gyventi žiemą 
ir net rudenį, juose per daug 
plyšių, per kuriuos pučia žvar
bus vėjas. Tiesa, dabar jie kiek 
remontuojami, bet tas remon
tas, verčiąs gyventojus mainy
ti kambarius, juos tik dar dau
giau nuvargina.

Tarp kitko įdomu, kad da
bar didinant okupacines ka
riuomenes jau nebus žiūrima 
zonų sienų, šį kartą, jei to rei
kalaus strateginiai interesai, 
amerikiečių kariuomenė bus 
siunčiama anglų zdnon ir at
virkščiai. Iki šiol tas buvo 
praktikuojama palyginti mažu 
mastu, pvz. amerikiečiai turė
jo savo bazes prancūzų zono
je. Dabar visa Vokietija bus 
traktuojama kaip vienetas.

—o—
Tokiu būdu, karas bus ar 

nebus, bet DP jau nukenčia. 
Likimo ironija norėjo, kad šį 
kartą jų likimo bendrais būtų 
jų pikčiausi priešai komunis
tai. Neseniai britų okupacinė 
kariuomenė sekvestravo jų 
naujai pastatytus rūmus Dues- 
seldorfe. Ta proga komunistai 
sukėlė didelį triukšmą, bet vis 
tiek buvo 500 vokiečių polici
ninkų išvaryti. Su muštinėm. 
O tie komunistų rūmai buvo 
labai prašmatniai įrengti. Nors 
komunistai prieš išeidami ir 
buvo ant stogo užrašę: “Dar
bininkų skatikais pastatyti, an
glų pavogti! Mes greitai grįši
me!”, tačiau iš tikrųjų rūmai, 
kurie kaštavo per 1,500,000 
markių, buvo kilę iš sovietų 
tvarkomos rytų Vokietijos ki
šenės. Tiesa, dalinai prie jų 
statybos savo aukomis prisidė
jo ir Vakarų Vokietijos kapi
talistai, kurie tokiu būdu “dėl 
visa ko” norėjo užsitikrinti 
sau event, ateitį, taip kaip Lie
tuvos žydai “dėl visa ko” au
kojo komunistinei savišalpos 
organizacijai MOPRui, o dali
nai dėl to, kad gavus tam tik
rų pirmenybių daugiau ar ma
žiau nelegalioje rytų-vakarų 
prekyboje, kurioje dar ir da
bar galima nemažai uždirbti.

Nelaimės bendrai DP, ant 
savo patalpų neiškabino: “Mes 
greitai grįšime”. Jie nenori 
grįžti į savo vargo patalpas. 
Jie nori jas galimai greičiau 
palikti, kad pradėjus naują 
gyvenimą.

Afviruė 
laiškas LTžlDS
Didžiai Gerb. Redaktoriau!

Prašau neatsisakyti įdėti šį 
mano atvirą laišką į Jūsų reda
guojamą laikraštį.

Tremtyje susikūrusi Lietuvių 
Tremtinių Žemės Ūkio Darbuo
tojų Sąjunga (LTŽUDS) buvo 
pasišovusi išleisti leidinį apie 
Lietuvos žemes ūkį ir rinko pre
numeratą po 20 ar 30 RM. 
Tremtiniai tą pasiryžimą įver
tino teigiamai ir daug kas už
siprenumeravo, įmokėdami pi
nigus iš anksto. Bet kas atsiti
ko su tuo leidiniu ir prenume
ratorių įmokėtais pinigais, iki 
šio laiko nieko negirdėti.

Tiesa, maždaug prieš metus 
laiko spaudoje LTŽUDS įgalio
tinis agr. Thomas Dambrauskas, 
955 Wildwood Ave., Detroit 3, 
Mich., buvo paskelbęs Amerikos 
spaudoje, kad LTŽUDS leidžia 
Vokietijoje leidinį apie Lietuvos 
žemės ūkį ir jis, kaipo tos S-gos 
įgaliotinis, priima prenumeratą 
tam leidiniui (jo skelbtos pre
numeratos kainos (doleriais ne
atsimenu), nieko nepriminda
mas apie sumokėjusius prenu
meratą Vokietijoje markėmis.

Taigi aš parašiau jam laišką, 
pranešdamas, kad tą leidinį už
sisakiau būdamas Vokietijoje ir 
sumokėjau pinigus, kartu klaus
damas, kaip dabar yra su senais 
prenumeratoriais, užsimokėju
siais Vokietijoje markėmis,—ar 
tų sumokėtų pinigų pakaks, ar 
Veikia primokėti, ir kada maž-
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Bradfordas turi “Pupų Dėdę”
Nepriklausomoje Lietu v o j ė 

gyvenusiems yra gerai žinomas 
tuometinis Pupų Dėdė su savo 
linksmais ir liūdnais kupletais. 
Neblogesnis už tikrąjį Pupą 
Dėdę. Bradforde yra Kazys Kau- 
čikas, kuris šiuo laiku perkasi 
armoniką ir Kalėdose žada pa
sirodyti viešumoje su savo ku
pletą repertuaru.

Dėkojama prof. Vaclovui 
Biržiškai

Jau ilgas laikotarpis Ikaip 
“Naujienose” yra spausdinama 
prof. V. Biržiškos įdomi, istori
ne studija apie senovės lietuvių 
raštus. Anglijos "Naujienų” 
skaitytojai, sekdami šį vertingą 
rašinį, kartu nuoširdžiai dėkoja 
Gerb. 'Profesoriui, kad pastara
sis nors (ir gyvendamas nepa
lankiose sąlygose, stengiasi per
duoti mūsų jaunąjai kartai taip 
rūpestingai parengtas bibliogra
fines žinias.

Aplankė Liet. S-gos Centro 
atstovas

Rugsėjo men. 30 d. į DBLŠ 
Bradfordo įkyrių buvo atvykęs 
Centro Valdybos sekretorius p. 
A. Danušis, kuris padarė labai 
nuosaikų pranešimą. Gal kiek 
rezervuotai reiktų pažiūrėti į iš
sireiškimą: ‘‘Jei kuris nesirašo 
į Lietuvių Sąjungą, tas netiesio
giniai prisideda prie Kremliaus 
instrukcijų, ir visiškai pritaria 
Lietuvos okupacijai”. Arba: 
“Kuris Br. Liet, atsisakė skai
tyti ir kitus paragino jo neskai
tyti, fas netiesioginiai pasitar
navo prieš lietuviškumą”. Ta
čiau gal į tą pareiškimą ir ne
vertėtų atkreipti dėmesio. To
liau svečias vaizdžiai apibendri
no Sąjungos veiklą.

Liet. S-ga Didž. Britanijoje 
turi suburus apie 3,000 narių. 
Leidžia savo organą "Britanijos 
Lietuvį” Jos rėmuose Veikia 
Sporto Sąja ir nemaža meno 
kolektyvų. Sąjunga rūpinasi pa
vergtos tėvynės ir savo narių 
reikalais. Į kiekvieną politinį 
sąjūdį, kuriame galimas ir Lie
tuvos atstovavimas, Sąjunga pa
siunčia parinktą atstovą. Vi
siems žinomas K. Palėkio pa
rengtas veikalas “Genocide”, 
kuris vaizdžiai parodo bolševi
kų vykdomą fizinį lietuvių tau
tos naikinimą, dienos šviesą iš
vydo tik Liet. S-gos pastango
mis. Minėto veikalo 100 egz. pa
siųsta įvairių valstybių įtakin
giems parlamentarams, senato
riams ir vyriausybių vyrams. 
Sąjunga nors teturi tik du ap
mokamus tarnautojus, tačiau 
stengiasi ir nariams padėti įvai
riausiuose reikaluose. Netrūkus 
įsigyja nuosavus namus, Linkė
tina Sąjungai geriausios sėkmes 
ir toliau planingai tvarkyti mū
sų bendrus lietuviškus reikalus 
šioje Salos žemelėje.
Pakeltas žemės ūkio darbininkų 

atlyginimas «
Pastaruoju laiku Didž. Brita

nijoje Žemės ūkio darbininkų 
uždarbis pakeltas 6 šlg. į savai
tę. Vietoj buvusių 4 svarų 14 
šilingų, dabar bus mokama 5 
svarai, žemės ūkio hosteliuose 
gyvenantieji tuo pakėlimu ne
sidžiaugia, nes tuo pačiu pakel
tas 5 šilingais pragyvenimo mo
kestis hostelyje. Nuo 1951 m. 
pradžios visi žemės ūkio hoste- 
liai bus likviduojami, ten gyve
ną svetimšaliai turės persikelti 
privačiai pas fermerius gyventi 
ar pasiieškoti darbo kur nors 

daug tą leidinį bus galima gaut.
Tačiau į tą klausimą negavau 

atsakymo nei asmeniškai, nei 
spaudoj nepastebėjau kurio nors 
tuo reikalu paaiškinimo, nei pre
numeratos skelbimų daugiau 
nepastebėjau.

Būtų pageidaujama, kad LT
ŽUDS, o jei jii neegzistuoja, tai 
kad kas nors, buvęs jos vado
vybėje, paaiškintų tą’ reikalą 
spaudoje.

Su didžia pagarba,
—J. Grabau-Grabauskas. 

pramonėje. Daugelis šia refor
ma susirūpinę. Lietuvių Sąjun
ga Steigia Darbo Biržą, kuri 
stengsis padėti lietuviams gauti 
darbo pramonėje. Mūsiškė Dar
bo Birža, padedama tautiečių 
jau dirbančiųjų pramonėje, dar 
daugeliui lietuvių čia gales su
rasti darbo. Lietuviai numatoma 
telkti Birminghame, Nottingha- 
me, Manchesteryje, Coventry j e, 
Bradforde ir jo apylinkėse.
Dažnėja psichiniai negalavimai.

Išgyventi mūsų kritiški odisė
jos laikai ir dabartinės hosteli- 
nės gyvenimo sąlygos 'bei neaiš
kus rytojus, daugelį taip pavei
kė, kad šiuo laiku tenka konsta
tuoti nemaža psichinių sunega
lavimų. Lietuvių Sąjungos Cen
tras dažnai su jais turi nemaža 
rūpesčių, iki reikalai būna su
tvarkomi atatinkamose įstaigo
se.

Pabrango maisto produktai
Paskutiniu laiku mažmenų 

prekyboje vėl pakilo daugelio 
maisto produktų kainos. Ūkio 
ekspertų apskaičiavimu po sva
ro nuvertinimo gyvenimas sa
vaitėje pabrangęs 4 šlg. 4 pen. 
O po d&bartinio kainų pakėlimo 
pašdkęs net iki 5 šlg. 2 penų.

Darbščios rankos kuria 
meno lobyną

Neseniai į Bradfordą atsikėlė 
gyventi Antanas Skvereckas, ku
ris nots naktimis ilgas darbo 
valandas praleidžia tekstilės fa
brike, tačiau dar suranda laiko 
savo pamėgtojo meno kūrybai. 
Reikia pažymėti, kad p. Skve- 
rėčkas pagamina nepaprastai 
gražius albumams medžio virše
lius su įvairiais Lietuvos krašto 
vaizdais, tautines vėliavėles 
puošniame pjedestale, kryžius, 
Lietuvos Vytį, įvairiausius pa
veikslams įdėti rėmelius ir, be 
to, sugeba originaliai pernešti 
bent kokį fotografijos vaizdą į 
medžio drožinį. Jo skoningi ga
miniai jau ne vieno tautiečio 
pasigėrėtinai puošia kambarį.

šaunus literatūros vakaras 
Manchesteryje

Spalio men. 7 d. vietos inicia
torių pastangomis buvo sureng
tas Blackley Instituto patalpose 
literatūros vakaras. Kūrinius 
skaitė -net keli žymesnieji 
plunksnos darbininkai. Progra
mos pamatginimui veikė loteri
ja, alaus baras su užkandžiais 
ir šokiai. Lietuviškos publikos 
atsilankė net iš Bradfordo, Ha
lifax©, Coventry ir k t. vietovių.

Sporto Sąja persikėlė į 
Halifaxą

Lietuvių Sporto Sąja, veikda
ma Didž. Britanijos Lietuvių 
S-gos rėmuose, tvarko ir ugdo 
visą D. Britanijos lietuvių spor
tinį gyvenimą. Ligšiol Sporto 
Sąjos vadovybė buvo Manches
teryje, tačiau po buvusio meti
nio suvažiavimo Sporto Sajos 
Vadovybė patogumo dūliai per
kelta į HalifaxU. [ naująją va
dovybę išrinkti: J. Bružinskas, 
A. Vilutis ir V. Stabašinskas. 
Sportinio gyvenimo ugdymui D. 
Brit. Liet. S-ga Sporto Sąjos 
reikalams šiais metais buvo 
suteikusi 100 svarų subsidiją, 
už kurią visi sportininkai taria 
sportišką ačiū!
Linksmas pobūvis Nottinghame
’... J • ’ •

Pagarsėjęs Nottinghamo lie
tuvių klubas “Romuva” spalio 
men. 7 d. surengė savo metinei 
sukakčiai paminėti linksmą ir 
įdomų vakarą. Pasirodė choras, 
taut, šokių šokėjai. Programa 
buvo sudaryta tikrai įdomi ir 
įvairi. Susirinkusieji, lietuviš
kos dainos ir muzikos linksmų 
akordų lydimi, tikrai pakilioje 
nuotaikoje praleido savaitgalį.

Jonas Janulaitis.

SKAITYKIT IR KITUS
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Kritika ir Polemika

ĮŽŪLAUS BOLŠEVIKIŠKO MELO FAKTAI
ANDA ŽEMAITIS

Objektyvumas
Stalincų “Vilnyje” vienas jos 

rašeivų, pasivadinęs “Darbin- 
tu”, rašo, kad “laiks nuo lai
ko” pažvelgęs į “liaudies prie
šams” tarnaujančius laikraš- 
čius: “Naujienas”’, ‘‘Draugą”, 
“Vienybę” ir kitus. Visi tie lai
kraščiai, rašeivos Darbinto su
pratimu, neprisilaiką faktų ir 
logikos, rašą, neobjektyviai.

Šiuo atveju labai vietoje lie
tuvių patarlė: “Kuo pats kve
pia, tuos ię kitus tepa”.

Pažiūrėkime ir panagrinėki
me kiek bolševikiško “objek
tyvumo” yra minimo rašeivoj 
Darbinto straipsnyje.

Būtent: Darbintas, teigia, jog 
tie, pagal jo bolševikišką ter
minologiją,, “liaudies priešam” 
tarnaują laikraščiai, pašvenčia 
daugiausia vietos Sovietų Są
jungos ir jos galvmio Stalino 
išpeikimui. Tai netiesa. Šie lai
kraščiai visi kartu neskiria 
tiek vietos Sovietijos ir jos gal
vinio peikimui, kiek “Vilnis’’ 
skiria vietos jų, gyrimui. Ir kur 
čia objektyvumas?'

Toliau. Kai “Vilnis”, kiek 
begalėdama giria Sovietiją, tai 
jos “samdytas” redaktorius, 
kai jį valdžia nori* sugrąžinti 
ton “laimingoj on social.istinėn 
šalin”, uet “lojerį” pasisamdęs, 
įrodinėja,, jog jis su bolševiz
mu nieko bendro neturįs. Ar 
tai čia ne įžūlus melas?*

Labai žiauriai Darbintas me
luoja, tvirtindamas, kad lietu
viai Sibiran nebuvę tremiami, 
šitaip tvirtinti gali fik žmogus, 
Įjeprįsilaikąs iš viso jokios lo
gikos. Juk patys bolševikai So- 
vietijoj yra tuos, lietuvių; trė
mimus savaip pripažinę, bū
tent, kad tremiamieji sjmičia- 
mį į “broliškas respublikas” jų 
pačių ir valstybės apsaugai, 
arba, kad lietuviai “savanoriš
kai” vykstą ‘^broliškų respubli
kų” atstatyti ir t.t. ir 1.1.

Dabar gi rašeiva Dabintas 
tą, ką- jo bosai* yra patvirtinę, 
nori užginčyti. Ęur čia logika 
ir objektyvumąs?

Kad dypukai ne Sibiran bu
vo. išvežti, o, jje čia i;aųd.asį, už 
tą jie yra dėkingi savo, liki
mui. Kai Hitleris užpuo.lū savo 
“frenta” Staliną, tai pastarojo 
šnipai (“Vilnies”’ terminologi
ja A. nebespėjo įų išvežti

dyti ir galvotrūkčiais bebėgda
mi, užmiršo pasiimti “ataskai
toj i” (NKVD terminologija. A. 
Ž.) paimtųjų sąrašus. Taigi 
Stalino šnipų stalgiuose raitie
ji sąrašai aiškiai liudijo, kad 
dypukai jau buvo numatyti ir 
patvirtinti ištrėmimui. Štai ko
dėl jie vadinasi tremtiniais.

Savo laiku per Maskvos-Vil- 
niaus radiją bolševikai rėkė, 
jog dypukai iš Vokietijos 
“kempių” vežami Amerikos 
kapitalistų vergijon. Įdomu, 
kiek tokių “vergų” užsiregis
travo “Vilnies” “ofise” 
mui kartu su Andruliu?

- 
grįži-

tęsia
Anot

Lietuvos tikrovė
Tokia antrašte toliau 

savo rašinį “Darbintas. 
jo, Lietuvos naujojo gyvenimo
smulkmenos, paremtos “fak
tais”, dažnai esą talpinamos 
“Vilnyje”. Tikrai, kad dažnai. 
Bet kiekvienas akylesnis žmo
gus kiro puikiausiai supranta, 
jog tie “Vilnyje” talpinami 
straipsniai yra grynas masko
lių propagandos padaras. Pa
imkime, pavyzdžiui, neseniai 
“Vilnyje” tilpusį “laišką”, ku
riame rašoma apie tūlą Kuber- 
tienę, kuri audykloje, Kaune, 
aptarnaujaųti net ketvertas 
stakles. Vien jaui iš to labai 
aišku, kiek ten respektuojamos 
moterys,::kai jois “sulyginamos” 
su vyrais, pristatant net prie 
ketverių staklių po vieną mo
terį. O kiek jau esame skaitę 
toje pačioje “Vilnyje”, kad 
kolchozuose moterys ir prie 
plūgo pristatomos. Taipgi aiš
kiai matosi kiek ten darbinin
kai “laisvi”,, kaj jįe net pietų 
peijteaukos wetu, sustoję ratu, 
turį klsaiŲsytifi raudjojtojo, depu
tato liaupsinimus apie “genia- 
liškąjį”’ galvinį Staliną. Taipgi 
žinant kiek ir ką Sovietijoj ųž 
tūkstantį rublių galima nupirk
ti, Kubartien.es uždarbis aiš
kiai rodo, kokį ten skurdą tu
ri kęsti darbininkas. Jos vy
ras, kaipo šįajtlialyis^ uždirbąs 
1200 rubliui.

Klasiniai reikalai
Toliau; Ųaębjn.tas yažįuoj^a 

šiąja tema, plakdamas buržu
aziją. Panųgrinėkinie kaip, iš 
tikrųjų, buvo ir yna-. Kai bol- 
š.evikaį užplūdo Lietuvą, ir pą-

ir, beskubėdami* kalinius išžu- statė savo mariopetįnę vyriau-

AHJ OVERSEAS, Unc.,, 3344 W. 23rd Place..
CHIŲAGO 8, ILL, TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir* kitus; 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi-

* cages siunčiami AIR MAIL. Kelly dingę siuntiniai; keičiami kitais, nes; 
\ pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr., 3—
4 sv. rūkytų lašinių

► 2, av, kiaulinių, taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiąuliepop mėsos.

SIUNTINYS Nr. 5—85,20
1 sv. rūkytų lašiniu.
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv, cukraus
h sv, margarino

SIUNTINYS Nr-. 10—
X sv, rūkytų lašinių
2 ay*, kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
į »v. šokoladą

SIUNTINYS N®. 12—85,90
- F sv. rūkytų, lašinių

2 sy. kiąųbnių taukų, 
3; sv. degintos kavos 

. K cukraus

I

!

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
4t ąv. rūkytų lašinių, 
2 sy. kiaulinių taukų 
2 sy. margarino 
2, ąv. marmelado, 
4 ąv. degintos kaVj°A 
4% 6V. cukraus 
2 gabalai tualet. muilo,

SIUNTINYS Ne. 25
10 sv. gryn. kiaul; taukų $5.50 
15 sv. gryn. kiauL taukų 7^40 
37 s v. gryn. kiaul. taukų

SIUNTINYS Nr. 30
A) . 5, sy. degintos kavos ...
B) 5 sv. deg. kavos skard,

dėžutes .........................
SIUNTINYS Nr. 93—<$3»00 
s v. kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 9A
A), 5 sv. šokolado .............. $5.30

8, sv. bičių medaus ...... 5.00
5 sv. kakavos ...............  4.50
20 svarų cukraus ..........  4.70,

I.) 5, svarai margarino. ....... 3,70

E)
C)
D)

5
5

B)
C)
E)

i

*

i

T"

13.50.

$6.40,
$6.75

sybę su Paleckį u ir Gedvilu 
priešaky (tikriau, — mąskojių nęjųiškai stovėjo 
užpakaly);, tuojau į visas, an
ketas, kurias žmonės turėjo už
pildyti kuriuo nors būdu susi- . 
durdami su* įstaigomis, buvo ;
įterptas klausimas apie palies
tojo “socialinę kilmę”. Būdin
ga, kai vokiški naciai Lietuvo
je pakeitė rusiškus bolševikus, 
jie taip pat savo “frageboge- 
nuose” turėjo klausimą apie 
“rasinę kilmę”. Tiek vieni, tiek 
kiti ieškojo savo priešų. Ieško
jo juos sunaikinimui. Na*, -ir . 
naikino ir- tebenaikina. Blo
giausia, jog tam naikinimui 
nėra galo. Dabar Lietuvoje jau 
ir mažažemis ūkininkas gauna 
“buožės” vardą. Iš jo, kaip iš 

?“buožės”, jo žemė atimama. O 
kiek tokių mažažemių, kaipo 
buvusių kumečių, buvo gavę iš 
dvarų žemes pagal Nepriklau
somos Lietuvos vyriausybės 
pravestą žemės, rėforpią. Val
džios remiami, jie buvo labai 
gražiai įsikūrę, šiandien jie 
“buožės”, “liaudies priešai”. 
Jie padaromi Stalino, “komi- 
sorių” lažininkais.

Lygiai toks pat likimas išti
ko ir tuos, kurie bernaudami 
susidėjo keliasdešimt rublių ir 
anais prieškariniais laikais at
vyko Amerikoir ir čia^ sunkiui 
dirbdami, susitaupė vieną ki
tą tūkstantį dęfęrių ir grįžę 
Lietuvon, nusipirko kas ūkelį, 
kas miestuke namą, kas kokią 
“šapą” ar linų, v.erp.yklą, užsi
dėjo. Ir taip jie tikėjosi savo 
likusiojo gyveninio dienas iš
gyventi, praturtinę savo gim
tąjį kraštą doleriais, uždirbtais 
Amerikoje prie sunkių sun
kiausių, tik “grindriams” pri
einamų darbų; Šiandien jie vi
si veltėdžiais praminti, iš jų 
viskas atimta, visi jie padary
ti ubagais, ir basi “savanoriš
kai” vyksta “broliškų respubli
kų” atstatyti.

Kaip buvo prie Smetonos?
Kaip buvo prie Smetonos? —■ 

klausia rašeiva Darbintas. Pa
lauk Darbiniai,! Pirmiausia ob
jektyvumo išlaikymui paaiš
kinsiu kaip Smetona pateko, 
valdžion. Būtent: jis daug 
daug mažiau* tankų ir- kariuo
menės tepav artojo gruodžio 
sep tynįoMk tąj ą paimdamas
valdžią, negu bolševikų “galvi- 
.nis” Stalinas, birželio, penkio
liktąją* okupuodamas Lietuvą. 
Tai va. Dabar tik eisime prie 
klausimo: “Kaip, buvo, prįe 
iSmetonos?” štai kaip: priver
čiamojo, darbo, stovykloj Dimi- 
.trave buvo, patalpinta keletas 
desėtkų (ną, o gal ir šimtas su 
viršum, jei jau taip nori) iš 
visos Lietuvos, surinktų triukš
madarių — mušeikų- bei alko
holikų — kriminalistų ir prįe 

^.to dar keletas komunistų, ku
rių ir iš viso, Lietuvoje nedaug 
tebuvo,. Ir dar buvo po, keletą 
desėtkų, vagių — krimuialistų 
krašte buvusiuose teismo ka
lėjimuose. (Beje, Kauno, kalė
jime vagių buvo daugiau,, ųes 
ir miestas didžiausias)/.

uPTol^al?as,’, Gedvilas
Tenka dar pastebėti, kad 

bolševikams okupavus Lietu
vą, pvz-. iš Telšių kalėjimo bu- 
'vo “išlaisvinti” du piliečiai 
būk tai už komunistinį veiki
mą sėdėję. (Mat, jųdviejų bau
džiamuosiuose nutarimuose 
buvę pažymėta, jog jie būda
mi girti, nakties metu mieste 
rėkavę “Lai gyvuoja Stalino- 
Hitlerįo draugystė!”) Gi už 
metų atsitraukdami iš Lietu
vos bolševikai paliko Rainiuo
se (prie Telšių) 76. žiauriai nu
kankintų- politinių kalinių la- 

’ vouujs,.

TAI PYKIT DĖL ATEITIES
Ųasidėkite savo taupomus, pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR^—pinigai kiekvienam, taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnąyimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO, WESTERN AVE.. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRoyehill 6-7575

KUR—kipkvieno, taupomi-indėliai yra apdrausti iki 
$ lOjOOO by an agency of the U. S. Government

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi- 
dendaą visiems mūsų taupytojams. I

."Pi; .... ....... .

šiaip smetoninė Lietuva eko- 
daug auk,s,- 

ęiau už “socialistiijės šalies1' 
respublikas, kurių "s ą jungo n ji 
buvo įjungta prašant “liaudies 
seimui”, išrinktam maskolių* 
durtuvų pavėsy... (Dadar tik 
Višinskis pripažįsta, kad tokie 
rinkimai ne “chorošo”. Mainos 
laikai margo svieto...)

Pavyzdžiui, socialinis drau
dimas smetoninėje Lietuvoje 
buvo ųeblogai sutvarkytas. Jau 
ir iš to aiškiai matyti, jog, pvz. 
.Telšiuose tūlas proletaras Me
čislovas Gedvilas per mėnesį 
gaudavo arti tūkstančio litų 
algos ir prie to dar gyveno iš
taiginguose naujuose ligonių 
kasos rūmuose.

Gal būt, Darbintas pasakys, 
kad aš meluoju, kad Gedvilas 
buvo ne “darbo žmogus”, bet, 
Darbinto žodžiais betarianj, 
“prie Smetonos turėjo šiltą, 
vietelę” — buvo ligonių kasos 
direktorius. Taip. Čia Darbiij- 
tas būtų mane pagavęs beme
luojant...

“Liaudies priešai”
Dar toliau Darbintas tvirti

na, jog darbo žmonės iš Lie
tuvos nebėgo. Pagal bolševikiš
ką logiką, mat, išeina, kas bol
ševizmo nekenčia, tas jau ne 
darbo žmogus. Bet kiek dypu- 
kų tarpe yra darbo žmonių bęį 
mažažemių vaikų, kurie ir da
bar sunkiai dirba ir džiaugia
si, kad jų narųąi,,kuriuose jįę 
gyvena ir naktį ramiai miega, 
nebus enkavedistų (rusų šni
pų) apsupti ir nebus įsakyta 
tuojau pasiruošti “savanoriš
kam” išvykimui “broliškų res
publikų” atstatyti. Jie visi 
dž-iaųgiasi, galėdami vietoj 
įtūkštąiičio su - “zgakunj” rublių 
vos tik “over” du šimtų dolęr. 
fjų uždirbti.;.

Pagal bolšeyikišką mastą in-_ 
žinieriai, gydytojai, agronomai

■

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

ir kitokių profesijų intelektu
alai, kųrię sayo rankomis, tie
sioginiai' griovių nekasė, jie 
priklauso prie “buožių”, prie 
“veltėdžių” ir “prie Smetonos 
šiltas vieteles turėjusių” kate
gorijos.

Net ir amžinos atminties Dr. 
Kazys Grinius, Dr. Jonas Šliu
pas ir kiti garbingi ir lietuvių 
tautai nusipelnę asmenys, bol
ševikų yra priskiriami prie 
“liaudies priešų” dėl to, kad 
jie iš Lietuvos pasitraukė į va
karus, bolševikų nekęsdami ir 
vengdami jų teroixv

Didžiojo maskolbernio 
Sniečkaus motina irgi apleido 
Lietuvą ir nenorėjo grįžti pas 
savo sūnų “nebuožės vaiką”...

čia rašeiva Darbintas ir vėl 
man primes, jog Sniečkienė iš 
Lietuvos bėgo, todėl, kad ji 
.“buožė” — dvarininkė. Tad 
pagal bolševikišką “logiką” iš
eitų, kad Lietuvoje toliau po
nauti pasiliko “prie Smetonos 
šiltas vieteles turėję” (a la Ge
dvilas) ir “buožių vaikai” (ja 
ta Sniečkus).

Baigdamas noriu dar paste
bėti, jpg; visi tie, kuriuos ligi 
šiol “Vilnis”’ savo “objekty- 
yiais ir, “logiškais” raštais “ap- 
šviesdavo,”,. lygiai taip pat kaip 
ir “Darbintas”, “laiks nuo lai
ko”’ pažvelgia į kitus laikraš
čius. Ir jie tą daro* iš apatijos, 
Jtytančios beskantant tuos, mo- 
Jiotoniškus komunistinės “tie- 
:sqs,”fraštus,; kasdieną, taip gau
siai talpinamus “Vilnyje”.

Tel. Virginia 7-6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

TeL COmmodote 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

! DR. T. DUNDULIS 
; GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakare 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

ATVYKSTA
KONCERTUOTI ITALAI

Garsusis Virtuosi dį Ųoma 
instrumentalinis ansamblis iš 
,5tąĮijos ’atvyksta 6į savaičtiį; gOr 
st^oiįų, į JAįŲ;, Penktąęlięnį CĮii- 
'eagos universitete duos koneer-i 
■rą, DAigentąs y.ra Renato, Fa
sano.,

'^7 TOUR SAVINGS \*

[ INSURED 1

■ 1 ■ ——.................

PRADEKITE

TAUPYTI
lį\ U* TO /*

Jio.oo o.ySą

MUTUAL FEDERAL SAVIN6S
AND LOAN, ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres; TEL.—Virginia 7-7747

ŠIANDIEN!

*

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave..
Tel.; PUHman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley, 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787.
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jęi neatsilieps viršutiniai telefonai.
šaukite Midway 3-0001

DR. C, Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street'

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

f Sęredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą, 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

JOKIŲ TRUKUMŲ NĖRA
TOWN OF LAKE FURNITURE 
AND APPLIANCE KRAUTUVĖJ 

TUOJAU PRISTATOME

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western. Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus

GENERAL ELECTRIC 
WESTINGHOUSE 

PHILCO 
SERVEL 

internawnal, 
NORGE 

SKALB. MAŠINOS 
PLYTOS (RANGES) Walter Klash 

Savininkas

televizijos,
APARATAI:

R. C. A.
ZENITH 

ADMIRAL

daug- kitų
Grynais arba 
išsimokėjimui

*
TOWN OF LAKE UTIUTIES 

1800-02 WEST 47th ir WOOD ST., KĄMPAS 
Telefonas: —. LAfayette 3^7.7.71-2

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus-

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: i iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3901
Emerg. Tel. KEdzie 5-2868
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS - CHIRURGAS

Offiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
16828 SO WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
'(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite—

Res. Tel.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet.irnuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir- skaudžių žaizdų, uždekit* 
LEGULO Ointment. Jų gydomoi 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir' suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir- apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L Cicero 50, HL

JOS. F. BUDRIK, Ine.

DR. STASYS, BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III.

Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicago j e. Parduo
dama lengvais, dalinais išmokė
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

32411 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės* 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais, ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicagos laiku.
XAAAAaAAAAAAJlXAaAAAAAaMA

S3O\r3

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON.

(Lietuvis Gydytojas), 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: ĘRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų TeL REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

i 7550 So. Halsted St
! Tel. HUdson 3-2096

OFISO VALANDOS:
10:00—12; 2—5; 6:30—1

Trečiadienį uždarytas
Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta,

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W.G.E.S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Garsinkitės “N-nose
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“H CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Šnipą pažįsta

Chicagos universiteto atomo 
mokslininkas Dr. Eurico Fermi 
pareiškė, jog jis buvęs vienas 
iš Bruno Pontecorvo instrukto
rių komoje. Kaip žinia, Dr. 
Pontecorvo buvo britų atomo 
mokslininkas, prieš kurį laiką 
pabėgęs sovietų laivu į Rusiją.

Pontecorvo įsigijęs daktaro 
laipsnį prieš išvykdamas į Pran
cūziją, JAV,. Kanadą ir Angli
ją. . -

Dr. Fermi sako, jog Ponte
corvo nepasižymėjęs moksliniu 
pranašumu.

Rinkiminė 
kampanija eina

Pastaruoju metu rinkiminė 
kampanija palyginti intensyviai 
eina. Daug prakalbų pasako 
abu senatorių varžovai — de
mokratų Lucas ir respublikonų 
Dirksen.

Sekmadienį šiaurinėje miesto 
dalyje kalbėjo D. A. Gilbert, de- 
mokratųį kandidatas į apskri
ties viršininkus, o Stevens vieš
buty buvo susirinkę respubliko
nai su savo kandidatais.

Suėmė 175
Savivaldybės teismo teisėjas 

Caplan sekmadienį per 90 mi
nučių teisė 175 suareštuotųjų 
Madison gatvės valkatyne. 30 
vyrų buvo pasiųsta į kalėjimą 
už netvarkingą elgesį. Jų kiek
vienas negalėjo sumokėti $50 
pabaudos ir $10 teismo išlaidų, 
todėl 30 dienų turės atidirbti 
pataisos namuose, gaudami po 
$2 per dieną. '

Žmonės buvo suareštuoti da
rant periodinį tos gatvės valka- 
tyno (Skid Row) valymą.

FORD MOTOR 
COMPANY

Aircraft 
Engine 
Division
For Immediate 
Employment;

A number of desirable 
openings for qualified

Secretaries
Stenographers 

o
7401 S. CICERO
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HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų ir D^bininkių Reikia. Darbinin^
ŠIE DARBAI YRA PASTOVŪS VISKAS KĄ JŪS NORITE

Mūsų gražioj visiškai naujoj įstaigoj. Proga uždirbti daug viršlaikio 
54 valandų sąyaitė — Darbas naktimis

VYRŲ------VYRŲ 1
CABINET MAKERS — BELT SANDERS 
ROUTER HANDS — PAINT SPRAYERS 

ALL AROUND MACHINE HANDS 
and TENNELON MACHINE OPERATORS

— taipgi —

MERGINŲ — MOTERŲ
18 iki 30 metų amžiaus 

ASSEMBLERS

LENC - SMITH MFG. COMPANY
, 4616 WEST 19th STREET

Darbo raštinė atdara šeštadieniais ir sekmadieniais 9 ryto iki 4:30 popiet.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERIO krautuvė su 4 kamba
rių gyvenimui vieta. Nuoma ne
brangi. Skersai gatvę nuo, lietuvių 
mokyklos ir bažnyčios.

Šaukite REgent 4-1302.

PARDAVIMUI taverna, 518 E. 79th 
St. Rakandai, televizija, elektros fa
nai, elektrinis registeris. Visiškai 
įrengta taverna. STewart 3-9354.

Kad mažiau 
tebūtų dūmų

Meras Kennedy šią savaitę 
paskelbė priešdūmine savaite. 
Jos tikslas —> pasirūpinti, kad 
kaminai mažiau užterštų Chica
gos orą, kuriuo kvėpuoja mili
jonai didmiesčio gyventojų.

Prie šių pastangų prisideda 
Chicago Association of Com
merce, taip pat ir sargų unijos. 
Gali čia gelbėti šeimininkai ir 
kiti, stengdamiesi prižiūrėti ka
minus ir sumažinti dūmavimą.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

VYRAI IR MOTERYS
Matykite mus tuojau įvairiems — 

raštinių, dirbtuvių — patyrusių ir 
nepatyrusių darbams. Daug turime 
darbų restoranuose. Anglų kalba pa
geidaujama, bet ne būtina. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 S. Halsted St. WE 6-8401

Įėjimas Ace Teatro koridoriuje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —. Pardavimui
REAL ESTATE PARDAVĖJŲ 

REIKIA
Real estate pardavėjai. Jeigu jūs 
turite ambicijos, budrūs, tai galite 
užsidirbti mažiausia $100 į savaitę 
pardavimų komisais. Patyrimas nė
ra būtinas, nes mes jus išlavinsime 
real estate pardavimo modernių 
metodų. Nurodymai bus paruošti. 
Mes turime daugiau, kaip 3000 pro
spektų ir vadovaujame greituose 
pardavimuose;. Salesmanas turi tu
rėti savo automobilį.

JOHN O. SYKORA, Realtor, 
2411 So. 52nd Ave., Cicero. 

Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453.
Gyvos energijos organizacija 
36 metai real estate ibiznyje.

MEDINIS namas su aukštu mūri
niu pamatu West 51-mos ir Damen 
Avenue apylinkėje. 4 kambarių bu
tas ir 2 kambariai išnuomavimui. 
Pajamų apie 50 dolerių į mėnesį. 
Centralinis šildymas. Įmokėti apie 
2,000 dolerių. Tuojau galima užim
ti.

JONAS KUTRA REALTY 
1757 West 51st St. 

Phone PRospect 6-7238

PARDAVIMUI namas, 4 pagyveni
mai ir pilnai įrengta taverna. Labai 
pigiai. Liga. 11578 'Prairie Ave.
______ -____________________ —u-------- ----------------------

PARDAVIMUI mūrinis1 4 kambarių 
namas, viduje baigiamas darbas. 
Pirkėjas greitai galės užimti. Mar
quette Parko apylinkėj, 7211 S. Troy. 
St. Dėl platesnių informacijų kreip
kitės pas John G. Mežlaiškį, 6649 
S. Mozart St., tel. GRovehill 6-6588.

DVIEJŲ aukštų, 6 butų mūrinis na
mas Chicago Ave. ir Kedzie rajone. 
Pajamos 3,000 dolerių į metus. Ge
rame stovyje. Centralinis šildymas. 
3 mašinų garažas. Įmokėti tiktai 
8,000 dolerių.

.JONAS KUTRA REALTY 
1757 West 51st St.

Phone PRospect 6-7238.

71st ARTI CALIFORNIA AVE.
Modernus 2 flatų mūrinis namas. 

4 ir 5 kambariai. 9 metų senumo. 
Karšto vandens šilima. Stokeris. 
Bargenas — $22,500. Veikite dabar. 
HEmlock 4-8300.

NORWOOD Park, pasirinkimui lo
tas, visi pagerinimai ir vaisių me
džiai. Savininkas 6925 W. Highland. 
NEwcastle 1-0080.

PARDUODAMAS dviejų aukštų 
namas Brighton Parke. 4 butai, 2 
mašinų garažas, pajamų apie 160 
dolerių mėnesiui, prieinama kaina.

JONAS KUTRA REALTY 
1757 West 51st St. 

Phone PRospect 6-7238.

DIDELIS BARGENAS

Mūrinis tuščias namas. Lengvai 
galima padaryti į du pagyvenimus. 
Karštu vandeniu šildomas. Lotas 50 
pėdų platumo. Randasi labai gražioj 
apylinkėj pietų vakarų pusėje, kur 
yra visi parankumai. Kaina $9,900. 
Telefonuokite po 7 vai. vakarais.

GRovehill 6-7451.

NORWOOD Park, 4 dideli kamba
riai, karštu vandeniu šildomas, lo
tas 65x135; arti transportacija, mo
kyklos, krautuvės. 6925 W. High
land. NEwcastle 1-0080.

FINANCE AND LOANS 
Finansaii ir Paskolos

....... PIRMI MORGIČIAI 
PARDAVIMUI

$7000 už 3 flatų namą Harvey Ave., 
Berwyn. Palūkanos 4% % metams. 
Mortgage Title Guarantee Policy 
išduota Chicago Title and Trust Co. 
bus parūpinta pirkėjui.

JOHN O. SYKORA, Realtor, 
2411 So. 52nd Avenue, Cicero.

Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453.

$9500 kampinis mūrinis namas. 
Krautuvė ir 7 flatai. Skiepas ir viš- 
kai. Palūkanos 5% metams. Mort
gage Title Guarantee Policy išduota 
Chicago Title and Trust Co. bus 
parūpinta pirkėjui.

JOHN O. SYKORA, Realtor, 
2411 S. 52nd Ave., Cicero.1

Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453.

AIRCRAFT ENGINE DIVISION

reikalauja kvalifikuotų darbininkų 

sekamuose skyriuose:

• Tool Engineering

• Process Engineering

• Plant Layout Engineering

• Methods

• Time Study

• Material Handling

7401 S. CICERO AVE. CHIC AGO 29, ILL

AUTOS-TRUCKS FOR SAL!
AutaiirSunkvežiniiaiPardavlmui

TRUCK MECHANICS
TURI BŪTI AUKŠTAI IŠSILAVINĘ
Taipgi turėti gerą rekomendaciją
“ ' Puikios darbo sąlygos
j Nauja moderni dirbtuvė

DAUGELIS ĮSTAIGOS NAUDINGUMŲ

International Harvester Co.
8108 SOUTH CHICAGO AVENUE

REIKIA 
MEDŽIO DARBININKŲ 

MEDŽIO DARBININKŲ
MEDŽIO

DARBININKŲ
• Matchers — Patchers
• Finishers
• Cabinet Repairemen
• Jig-Fixture (Wood)
• Double End Tenenor
• Door Hangers
• Tenenor Set Up
• Tool Dresser
• Die Setter

Moderni West Side Įmonė. Tuojau 
samda, geras mokestis — viršlaikis 
ir daug lengvatų.

TELEFONAS
STATE 2-4992

PLIENO VAMZDŽIŲ SANDĖLIS 
REIKALAUJA 
VYRŲ

PASTOVIAM DARBUI 
GERI DARBAI TINKAMIEM 

VYRAM 
UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO 

DARBO DRABUŽIUS DUODAMA 
LIGONINĖS PLANAS

MATYKITE
MR. BUITER

20 So. Aberdeen Street
POLISHERS and BUFFERS 

Dienomis ir naktinėmis pakaitomis. 
Polišiuoti Die Cast. Reikalingas pa
tyrimas. Puikios darbo sąlygos. Pri
imami tremtiniai!
MERCURY METAL FINISHING 

CO,. 2112 So. Prairie Ave.

MUMS REIKIA
TUOJAU

• Punch Press Operatorių
• Floor Men
• Welders
• Shear Men
• Maintainance

Įvairiomis pakaitomis. Bonusas 
mokamas dirbant naktimis; apdrau- 
dos planas, apmokamos atostogos. 
Turi kalbėti ir suprasti angliškai.

ALGONQUIN TOOL & DIE CO. 
4908 W. Flournoy St. 

Tarp 8:30 ir 11:30 ryto.

REIKIA PARDAVĖJO

pardavinėti Hoist-O-Matic keltuvus, 
Uždarbis nuo komiso.■'V

2112 N. CLYBOURNE
DIversey 8-6832.

Ford Motor Co.

REIKALINGI SPRAYERS 
Wrinkle patyrimas pageidaujamas. 

Dienomis ir naktimis darbas 
Dykai ligoninė ir pašalpa ligoje 

MERCURY METAL FINISHING 
COMPANY 

DAnube 6-1600

SIUVĖJO 
prie puikių custom darbų 

Geras uždarbis 
Malonios darbo sąlygos. 

Taipgi pagelbininkų 
AGNES B. RICE 

54 East Delaware.

PIN SETTERS
Nights, part time or full time 

6—11:30 P. M.
Good working conditions.

FAETZ and NIESEN 
5961 N. Ridge—near Clark St.

DIRBTUVĖS VYRŲ
Patyrimas nereikalingas

PRADEDANT IKI $69.00
DARBDAVIS APMOKA 

ATSAKINGAS PERSONALAS 
28 East Jackson, kamlb. 1520.

REIKALINGA karpenterių. Darbas 
prie naujų namų. Kreipkitės pas J. 
G. Mežlaiškis, 6649 So. Mozart St. 
Tel. GRovehill 6-6588.

REIKIA patyrusio grill man. Turi 
būti atsakingas, pastovus darbininkas 

4953 BROADWAY

MILL HANDS - BATCH WEIGHERS 
Patyrusių prie spaustuvės juodylos. 
Gera alga. Kompanijos hospializa- 
cija, apmokėtos atostogos ir šventad.

SIGMUND ULLMAN 
(Įsteigta 100 metų)

2820 W. Grand Ave.
Tel. Mr. Venema, EVerglade 4-2010

REIKIA dženitoriaus-porterio. Gera 
alga su kambariu. Pastovus darbas. 

3516 W. Roosevelt Rd.

REIKALINGAS dženitorius. Mažai 
darbo. Kambarys ir virtūvė vietoje.

1900 S. UNION AVĖ.

TO RENT—WANTED 
leškoRenduoti

Veterano žmonai, 2 vaikams des
peratiškai reikia 4-5-6 kambarių. Be 
baldų. Iki $50. Bishop 7-7674.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

STRATFORD MOTOR 
SALES

Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m.

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS

TIKTAI ŠIĄ SAVAITĘ, KAD 
PADARYTI VIETOS NAUJIEMS 
AUTOMOBILIAMS, KURIUOS 

DABAR GAUNAME.

MES NUMAŽINOM KAINAS VISŲ 
MODELIŲ NUO $50 IKI $400.

Pasimatykite su besijuokiančio 
lietuviu Claudė Mikėnas.

6959 S. Western Ave.
TEL. PROSPECT 6-4016

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma 
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, ka. 
perkate pas mus.
1949 OLDS. “88” club sedan .... $1895 
1949 MERC. cstm. 2 dr. sedan $1695 
1949 FORD cstm. 2 dr. sedan $1450 
1948 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1750 
1948 OLDS. “76” club sedan $1495 
1948 CHRYS. N.Y. 4 dr. sed. $1595 
1947 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1375 
1947 DODGE club coupe ......  $1245
1946 OLDS. “76” club sedan $1175 
1946 PLYMOUTH 4 dr. sedan $ 695 

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiau?

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
GENERALINIS KONTRAKTORIUf 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arb; 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
TeL GRovehill 6-6588

DAILYDĖS IR STALIAUS 
DARBAS

Pertaisom pastoges (atties), beis- 
montus ir porčius. Dykai apskaičia
vimas, lengvos sąlygos. Finansuojam.

Tel. HOllycourt 5-3438.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So, Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA

MERGINŲ IR 
MOTERŲ

18 — 35 METŲ

Lengvas, švarus 
dirbtuvės darbas 

Patyrimas nėra būtinas

TIKTAI DIENOMIS DARBAS

Puikiausios darbo sąlygos mūsų 
naujoje dirbtuvėje.

KREIPKITĖS ŠIANDIEN!

ATLAS SPRING CO.
1801 N. Spaulding Ave.

EARN $1.00 A BOX 
Big demand now. Sell first quality 

nylon hose, 51 gage, 15 denier. 
Free samples, no money needed.

Phone MISS LOWE 
CEntral 6-3375

KNYGRIŠĖS MERGINOS 
PATYRUSIOS 

ar 
NEPATYRUSIOS

Šaukite 
GRaceland 7-1344

REIKIA įvairiem darbam virtuvės 
darbininkių, pilną ar dalį laiko.

1726 SO. HALSTED ST.

REIKIA merginos arba moters namų 
ruošos darbui ir prižiūrėti vaikus. 
Nakvoti. Mrs. Elliott.

Palos Park 627-R.

BEAUTY OPERATOR
1 all round experience; 1 hair 

shampoo and manicuring. Excellent 
salary, pleasant working conditions. 
5 day week. Closed Monday.

ROGERS PARK HOTEL 
HOllycourt 5-4666.

REIKALINGA SLAUGYTOJA
Tuoj reikalinga slalulgytoja, dir

busi kaipo gailestingoji sesuo arba 
bent turinti toje srityje patyrimu. 
Anglų kalba nereikalinga. Atsiliep
kite: Box 3256, 1739 S. Halsted Šti', 
Chicago 8, Ill.

FILE CLERK
For Nationally known Publishing 
Co, Will train beginner 37 Vz hour 

week. Employee Benefits:.
Convenient to I.C., Bus, Surface. 

Phone Victory 2-3245

STENOGRAFĖ
Generalinis darbas raštinėje. Parei
gingas asmuo 18—30, pavienė, nuo
latiniai, gera alga; maloni darbo 
aplinka. Hospitalizacija dykai. 35 
vai. 5 dienų savaitė. HAymarket 
1-8320. Miss B.

Experienced, good opportunity. 
Good salary; 

Excellent working conditions. 
Employee Benefits. 

FRanklin 2-5520 Ext. 201.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU John Baranausko arba 
Onos Baranauskienės, kilusių iš Ka
niūkų kaimo, Skirsnemunės parapi
jos. Turiu svarbų reikalą. John Puo
džiūnas, 2208 W. 23rd St., Chicago 
8, Illinois.

PAIEŠKOJIMAS
ANTANAS Aniukštis, kilęs iš Mus- 
nikų valsčiaus, Vindeikių kaimo, 
Ukmergės apskr. Paieško Juozas 
Aniukštis, 3059 So. Kedzie Avenue, 
Chicago, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

FURNIŠIUOTAS 4 kambarių flatas 
iš priekio, antros lubos, vedusiai po
rai arba dviem vyram. 3422 South 
Morgan Street.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 2 kambariai ir virtuvė, 
pereinama, shower, atskiras toiletas 
ir įėjimas. Tel. GRovehill 6-5813.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegama
sis kambarys vyrui Marquette 
Parke, šaukite YArds 7-6510.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiirĮtaisaiPardavimui

COLMAN alyvinis pečius su 4 bač
komis. 3735 So. Wallace St.

Livingston 8-7899.

APLEIDŽIA miestą, parduodami 5 
kambarių gražūs rakandai: švarūs 
ir geriausiame stovy. Elektrinis pe
čius, šaldytuvas; taipgi Homer akor- 
dijonas, $75. Tel. Vincennes 6-9831. 

620 W. 87th Street.

SEKLYČIOS SETAS pardavimui. 
RAdclife 3-3632.


